
El Conseil de Valencia: disposiciones
urbanísticas (siglo XIV)

María Milagros CÁRCEL ORTÍ
JoséTREÑcnS ODEÑA

(Universidadde Valencia)

1.INTRODUCCIóN

Con motivo de celebrarse en La Rábidaun congresosobre urba-
nismo y siendo uno de los cometidos de nuestro Departamentode
Paleografíay Diplomática el sacar a luz textoshistóricos que se guar-
dan en los archivos de Valencia, ofrecemosal historiador cerca de
tres centenaresde docúmentos—conun ligero estudio—provenientes
del Archivo Municipal de Valencia y referentesa disposicionesurba-
nísticas en la ciudad de Valencia durante el siglo xiv.

Muchosde los textos aportados son inéditos, indicándoseen cada
caso los ya aprovechadospor otros autores’.

Nuestro estudio, dentro del esquematradicional en nuestrasma-

Siglasy abreviaturas

AMV Archivo Municipal de Valencia.
BRAH Boletín de la Real Academiade la Historia.
BSCC Boletínde la SociedadCastellonensede Cultura.
CC Clavería Comuna.
CCn Claveria de Censals.
CIICA Congresode Historia de la Corona de Aragón.
cit. citado.
Ed. Editado.
fol, folio.
fols. folios.
MC Manuals de Conselis.
op. cit. opuscitatum.
p. página.
pp. páginas.
r. recto,
SMV Sotsobreríade Murs i Valls.
ss. siguientes.

vuelto.
1 Véasebibliografía al final del trabajo.

Le Ciudad Hispánica- -- Editorial de la UniversidadComplutense.MadrId, 1985.



1482 Maria Milagros Cárcel Ortí, José Trenchs Odena

tenas,se inicia con unapresentaciónde los fondos archivísticoscon-
sultados,seguidade un estudiohistórico-diplomáticode los principa-
les organismosemanadoresde documentos,seael Conselí,el clavad,
el obrer de murs i valls, los notarios,etc. A continuaciónseñalamos
las causasque determinaronlos cambiosde estructurade la ciudad
y las lineasmaestrasde la actuaciónmunicipal. Sigue luego el apén-
dice documental,con un indice temáticoy onomásticoy, al final, una
bibliografía sobreel tema.

Quede claro, por último, que nuestroestudio no es histórico, si
entendemosla Historia como un análisis total de las fuentespara
conocer un determinadohecho; es sólo una aportacióndocumental
seguidade unas notas que, sin duda, orientarána los especialistas
que se dediquena estudiarel mismo.

II. LAS FUENTES

1. El Archivo Municipal de Valencia

Estearchivo inicia su andaduraapartir de la conquistade la ciu-
dad por Jaime 1. Este rey concedióunas casassituadasenfrentede
la iglesia mayor, en la plaza de la Almoina, para instalar en ellas
la Curia, dondeestuvoasentadala primeraCasade la Ciudaddurante
los siglos xiii y xiv y en dondecomenzarona guardarselos primeros
documentos,los cuales constituyenlos fondos más antiguos de lo
que despuésserá el Archivo Municipal 2

En 1306 un incendiodestruyógran parte de la documentaciónallí
custodiada.Por ello, mástarde,Jaime II autorizóa la ciudad la com-
pra de unos terrenosen la plaza de la Hierba,delantede la Catedral,
paraconstruir la nuevaCasade la Ciudad,permaneciendoallí hasta
fines del siglo xviii. En dicho edificio fueron acumulándoselos do-
cumentosproducidosdurante la época foral.

En 1585, otro incendio destruyócasi todo el edificio, perdiéndose
de nuevo abundantedocumentación.Los documentosquese salvaron
fueron trasladadosa la Catedraly, mástarde,a la Casade Enseñanza,
fundada por el arzobispoMayoral, situada en el lugar dondeposte-
riormente seinstaladaparte del Ayuntamientoen 1860, debido al mal
estado de la antigua Casade la Ciudad, y allí permanecenen la ac-
tualidad.

El Archivo Municipal cuentahoy con numerosase importantesse-
ries, destacandolas de Marníals de Consells,Lletres missives,Aveina-
ments,Protocois, Fabrica de murs i valls, Claveria, etc.

2 S. BRu VIDAL, Lorganització municipal valencianaa travers l’arxiu de la
ciutat, «Cicle de conferenciescominemorativesdel VII Centenaríde Jamne1»,
Valencia, 1977, p. 106.



El Conselíde Valencia: disposicionesurbanísticas.- - 1483

A) Manualsde Conselis

Estos libros conforman una de las series más importantes del
Archivo, comenzandoen 1306. En sus páginasse reflejan las actas,
acuerdosy sesionescelebradaspor los jurats y Conselíde la ciudad
durantemás de cuatrocientosaños. En ellos se incluyen bandosy
pregones,trasladosdecartasreales,letraspatentes,cerradas,etc.Cons-
tituyen la verdaderahistoria municipal de las épocasallí referidas
—justicies, jurats, conselís,oficis, etc.— e incluso anteriores,ya que
muchasveces se recogennoticias de sesionesy acuerdosanteriores
al 1306.

Cada libro suelecomenzarcon la consignacióndel juramentode
los nuevoscargosy la elecciónde consellersque, por estamentosy
oficios, irán dispuestosen columnas.

Despuésy segúnla periodicidadde las reunionesdel Consel?,que
oscilan de seisa quince días, se van anotandolos acuerdostomados,
con un breve resumende su contenidoal margeny un espacioen
blanco entrecada item. Cada sesiónsuelecomenzarcon estasfrases
u otrasparecidas:e jo posadaal dit Canse?!per En ¡ E haud paría-
ment e acord sobre les coses delus scrites, lo dit Consel! concor-
dantment provehí que ¡ E jo exposat en lo present Conselí que ¡ E
feta demanda al dit Consel? per ¡ E jeto longa relacicS al presení
Conseil per ¡ Lo present Conselí, vist e regonegut¡ stablimentper
lo Conselíde la dita ciutat jet en tempspassat ¡ E jo raonat en lo dit
Conselí/ Al qual Conselí jo exposatper ¡os dits jurats 1 E fon ¡esta
al dit Conselí ¡ Establiren e hordenaren.

Los asuntostratados suelenser seis o siete en cada sesión. Los
del siglo xiv, que estudiamos,aparecenescritos en una letra gótica
catalana,en ocasionesmás o menoscursiva>pero por lo generalde
buenafacturay cuidadotrazo.Estalabor corríaa cargodel escribano
del Consell, que era notario público de la ciudad.

Los volúmenesvan encuadernadospor años,no teniendouna pe-
riodicidad fija en cuanto al número de años recopilados.Sus hojas
tamañofolio van escritasen la lenguacorriente en la época.

B) Clavería Comuna. Manualsd>albarans

Esta seriecomienzaen 1351 y está formadapor los registrosdel
clavarlo común,generalu ordinario del Conselígeneralde la ciudad,
cuyo oficio era como el de interventor general de los dineros del
común o universidad.

En cadahoja van registradosdos o tresasientos,segúnsu exten-
sión. Al lado, despuésde unagranllave queencierratodo lo anterior,



1484 María Milagros Cárcel Dril, JoséTrenchs Odena

van anotadaslas cantidadesde sueldosy dinerosen cifras romanas.
El comienzo del libro no lleva preámbulo alguno, abriéndosedi-

rectamentecon el primer registro hecho por el clavarlo. En el lomo
puede leerse el nombre de la serie a que correspondey los años
que comprende.

C) Claveria de Censais

En estos volúmenes se registraba la deuda municipal, formada
sobretodo por albaraneslibrados por los clavariosy los escribanos
de los censales.

Se registranlos asientosde maneradistinta a los de la serie an-
terior, a razón de tres o cuatro por hoja. Comienzacada asientopor
una intitulación —De nos los jurats dq Valéncia—,que luego apare-
cerá abreviadaa lo largo del libro, escribiendosolamentelas dos
primeras palabras. Sigue una dirección que correspondeal nombre
del clavado —a l’honrar N, con¡urat nostre, clavan e reebedarde la
monedapertanyenta la dita ciutat de la dita moneda—.Sigue el nom-
bre de la personaa quienel clavario debeentregarla cantidadcuando
éstapresentael albaránexpedidopor los jurados—a Nt - —. Sigue la
cantidadquese le entregay los motivos de la misma —a dis deguts
per la dita ciutat per raó de ajuda de—.Se hace menciónal albarán
que presentael interesado,fechadodías antes,en latín por el siste-
ma de calendaciónromana—com aquelles baja ¡eta apaca de paga
datum 1/alencie.- - idus. - - anua predicta.

Por lo general, es frecuenteencontraren el margenizquierdo o
derechola abreviaturade factum o ¡acta, como señalde que sepagó
la cantidadcorrespondiente,quedandoasí canceladala deudapor el
censal.Otrasveces,puedehaberproblemas,y tambiénlo haráncons-
tar al margen: por ejemplo, el haberseperdido el albarán—jan re-
tornat per go com ¡os perdut per lo dit en N e per go com lo clavad
dix si no hujier hazalo dit albura.

En los asientosqueestántachadosaparecenal margennotascomo
éstas:Fon cancel.tut com fas sguingat o endreqatu N ¡ Fon restituit
lo presentalbara e endregatal dit En N ¡ Ítem est vacata apocha /
Fon restituit lo present albura en sa forma e fon esquingate com se
endreqdsa N ¡ Fon restituit lo present albura en sa forma e suncer
e fon per mi squingat pa tal cam en aprés fon endregat de nou a
l’honrat En N, jurat e clavan de Valénciaa [fecha] ¡ Fuji cancellatum
bac alburanum ea quasi ¡uit dictis jurutis restitutum in sua forma ¡
Fon cauceLlat per go cam jan endregut a N ¡ Fon canceLlat e es-
quingat lo present albura com en aprés se endreg¿isa N.

Tales notas suelen ir en latín o en vernáculo.



El Conselíde Valencia: disposicionesurbanísticas..- 1485

O) Notais

Son estos libros borradoreso minutasde los notarios de la ciu-
dad,en unasucesióncronológica.Los asuntosexpedidosvan ordena-
dos cronológicamente,llevandoanotadala fechaen el margensuperior
de las hojas.Se indica su expedicióny cancelaciónpor medio de dos
líneas transversalesque cruzan el escrito,

La gran mayoría estánredactadosen latín, segúnla tradición del
estamentonotarial. Son muy abundanteslas abreviaturas.

E> Llibres de Sotsobreriade murs i valls

Esta seriecomienzaen 1380 y recogenoticias de todo tipo sobre
las obras que cada día se van realizandoen la ciudad.

Su autorfue el escribanode la Fábrica>quienantesde queiniciase
el trabajoen las obras,acudíaa cadauna de ellas,anotandoel nom-
bre de todos los obreros,para abonarlessu jornal cuandoacabasela
faenadel día, a la puestadel sol, evitandolos fraudesy engañosde
quienespretendiesenhabertrabajadosin sercierto. Tambiénllevaba
un libro de entradade materialesy los sábados,acompañadodel
sotsobrer, rendía cuentasal racional, Estas cuentasdiarias y sema-
naleslas presentabael sotsobrera fin de añoanteel racionaly obre-
ros de los tres brazos,que debían aprobar el balancetotal si éste
era correcto3.

Suelencomenzarlos registrosde estos libros de maneraparecida
a éstas: Reebudesjetes per mi N, sotsobrer, de les cuantitats dejus
contengudes, les quals he rebudes de l’honrat En N, cambiador, per
obs de les ¿tites obres ¡ Agó son les rebudesque t’honrar En N, ha
jeyíes estantobrer e clavan de les obres de! mur e ponts de la ciutat
en l’any de,- - e foren satsobrersseus,go és ¡ Disapte a XII de niarg
del dit any se camengáa tapiar lo carreró d>En Abram Acag, en la
qual obra foren lespersonesseguents¡ Ítem doníper loguende II ¿tUs
qui tengueren1 scala per derrocar los dits portals. - - s. VIII.

Son libros muy interesantespara el estudiode los preciosy sala-
nos, al menosen el ramo de la construcción;paraver las festividades
religiosasen quese dejabade trabajar; paraconocerlos fenómenos
atmosféricosque impedíanel trabajo y para ver la participaciónde
mujeresy de jóvenesen las obras.

Se anotatodo en columnay al lado, en númerosromanos,la can-
tidad queseha pagado,bien en salarios,bien en comprasdematerial.
La forma externade estoslibros es la de medio bifolio por su ancho.

C. SÁNcHEz-CuTnLÁs, La Fábrica Vella, dita de Murs i Valls, VIII «Congre-
so de Historia de la Corona de Aragón», II <Valencia, 1970), p. 211.



1486 María Milagros Cárcel Ortí, JoséTrenchs Odena

III. Los ORGANISMOS EMANADOREs DE DOCUMENTOS

1. El ConsejA

El Conselí medieval valencianofue el órgano consultivo y delibe-
rativo de los juradosy el que asumíala representaciónpopular. Es-
tuvo integradopor seisnobles,ya caballeroso generosos,de los cuales
dos hablansido jurados el año anterior; cuatrociudadanos,es decir,
los jurats velis de la anterior gestiónmunicipal; cuatro juristas, dos
notarios y cuarentay ocho consellers, cuatro por cada provincia y
dos representantespor gremio. Dado que el número de oficios era
fluctuante, su representaciónen el Conselí podía oscilar entre 60
y SO individuos. El clero tuvo prohibido intervenir en la administra-
ción municipal desde 1341 t

Dentro del Consel! había unaélite formada por los nobles,ciuda-
danos,juristas y notarios,nombradosgeneralmentepor derechopro-
pio. Seguíanlos ciudadanoselegidospor las parroquias,queocupaban
los cargosmenores.LQs miembrosde los gremiosasesorabanal Conseil
en las cuestionestécnicasy laboralesde los oficios.

Dentro del estamentose formó el Conseflsecret, integradopor los
jurados,el racional,el síndicoy los abogadosy erael auténticoórgano
directivo de la ciudad.

Fueronatribuiciones del Conselí:preocuparsepor el abastecimien-
to público de víveres; controlar las profesionesy los oficios; dirigir
la defensade la ciudad y la milicia urbana;teníanjurisdiccióndentro
de la ciudad y su territorio; fomentabanla cultura; vigilaban la sa-
nidad pública; decidíanla realizaciónde obraspúblicas;cuidabande
la moralidad pública; realizabanobras de caridad con pobres, con-
ventos y cautivos; concedíanla ciudadaníaa los inmigrantes que
reuníanciertas condiciones.

A la cabezadel Canse!?estabanlos seis jurats: dosnoblesy cuatro
ciudadanos,cabezavisible de la corporacióny su representación,que
fueron nombradospara gobernarlay administrarla.Entre los pode-
res de los jurados destacanel de nombrar al Conseil y el de elegir
a sus sucesoresen el cargo. Su fuerza estabarespaldaday limitada
por el monarca,quien poco a poco dejó de intervenir en el gobierno
municipal -

Los jurados eran designadosla vísperade Pentecostésper vía de
redalins o insaculación.Prestabansu juramentoal día siguiente,do-
mingo, en la Seo, ante la presenciadel batie, autoridadesy pueblo
valencianoallí concentrado.Se comprometíana regir fielmentela ciu-
dad en el año de su administración;a guardarsecreto de aquellas

4 3. HINOJOsA, La estructura urbana del Reino. Las obras públicas, en blues-
fra Historia, iB, Valencia,1980,pp. 234 y ss.



El Conselí de Valencia: disposicionesurbanísticas.- - 1487

deliberacionesque lo requirieran;observarlas costumbresde la ciu-
dad; pagartodas las deudasqueéstatenía; no venderni dar a censo
los lugarespúblicos; observarlos privilegios y ordenacionessobrela
guardadel vino, y seren todo fieles al rey.

El miércoles de la primera semana,pasadala fiestade Pentecos-
tés,se reuníanlos jurados, racional, síndico, abogadoy escribanode
la Sala, para nombrar los 48 consellers, tanto de generososcomo
juristas y prohombres,eligiendo cuatro hombreshonrados de cada
una de las doce parroquiasy cuatro representantesde cada uno de
los gremios y oficios,

El Canse!! general estabapresididoya por el justicia civil ya por
el justicia criminal. Los cargos tenían una duraciónanual, salvo el
de los abogadosque era vitalicio, el del racional que teníauna du-
ración de tres añosy el del clavan del quúamentque la teníade dos.

Dentro de los cargos municipalesestabael síndico, que actuaba
como representantey procuradorde la ciudad. Se encargabade co-
brar las cantidadesadeudadasy entendíaen materia de censosy
pensiones.Como subalternosdel oficio de la juradería había dos
verguersy un trompeta o pregoneropúblico.

2. El clavan

Dentro del organigramade la Haciendamunicipal fue tomando
cada vez más importanciael cargo de racional, encargadode las fi-
nanzasy contabilidadde la ciudad y de los ingresosy los gastos.
Como el comúnno teníabienespropios,sino el derechode imponer
sisescuando debía abastecersede carneso de granos> se cargaban
censalescon medio añofranco de intereses,para lo cual se elegían
cuatro clavarios, a través de cuyas claverías se realizabala gestión
hacendística:

a) El clavan comú recibía todaslas cantidadesque la ciudad se
cargabaa censaly gestionabalos gastoscomunes:aprovisionamien-
tos, pagosde salariosa funcionarios, etc.

b) El clavan dels censalspagabalas pensioneso interesesde los
capitalesprestadosal municipio por inversoresparticularesque ca-
nalizabansu dinero hacia las emisionesde deudapública de la ciu-
dad: los censales.

c) E! clavan del quitamení recibíatodas las deudasde la ciudad
y anotabalos gastoshechospara aligerar las mismas.Cuando la ciu-
dadteníaun superávit lo invertía en devolver los capitales tomados
a préstamo.

d) El clavan deis avituallamenespagabatodos los gastoshechos
para el abastecimientode la ciudad.



1488 María Milagros Cárcel Ortí, José7’renchs Odena

En la administraciónfinancierael principal objetivo era evitar el
déficit, para lo cual se tratabade limitar los gastos,aumentarlos
impuestosy controlar los censalesque constantementeamenazaban
las arcasmunicipales.Paraamortizar las rentasde los censosse re-
curría a aumentarlos impuestos,buscandoemplearla diferenciaen
la redenciónde censales.

3. L’abrer de murs i valls

Este oficial comenzabaa desempeñarsu oficio en Navidad y se
encargabadel control de obraspúblicas necesariasa la ciudad y de
lo concernientea la recaudaciónde impuestospara este fin. A sus
órdenesestabaun sotsobrer

Desdela conquista de Valencia por Jaime 1, éste impuso la obli-
gación de conservarlos muros, fosos,caminospúblicos,puentes,ace-
quias,etc., y en 1251 ordenóque todos los ciudadanoscontribuyesen
a la construccióny reparaciónde aquéllos, haciendomás tarde do-
nacióna la ciudad de todos los muros y valladares,cuidandoéstade
la conservacióny reparaciónde sus obraspúblicasy gastandode su
propio común para las mismas.

Duranteel reinadode Pedro IV la ciudad seguíaaproximadamente
con la misma extensiónque tuviera en épocade Jaime 1, si bien su
población era tan numerosaque resultabade todo punto imposible
vivir dentro de los viejos murosque la rodeaban,hastael extremoque
muchosde sus habitanteshabíantenido que construir sus viviendas
extramurosde la ciudad, formandoalrededorde sus murallasnume-
rososarrabales.

Aquella acumulaciónde edificios que era precisoprotegerconuna
nueva muralla y la necesidadde dar ensancheal crecimientode la
poblacióncristiana,judía y moriscaquesehacinabaen la ciudad,obli-
garon al Consella promoverel ensanche,que inmediatamenteaprobó
el rey. Y en 1356 comenzaronlas obrasde derribo de la primeramu-
ralla> menosla partenorte y se dio comienzoa la erecciónde la que
se concluiríadefinitivamenteen 1370~.

Despuésde la gran riada de 1358 que asoló puentesy murallasy
cegóde escombrosy fango los fosos,y anteunacartaque los jurados
enviaron al rey relatándolelo sucedido,éstedispusola forma de re-
parar con toda urgencialos dañossufridos, sobretodo por seguridad
de la ciudad>pues se hallabaen guerracontra los castellanos.Así or-
denó la creación de un Junta, separadadel gobierno común de la
ciudad, compuestapor tres obrerosdiputados: uno por el brazo de
la iglesia, otro porel de los caballerosy un terceropor el de la ciudad.

C. SÁNcHEz-Cu-rnns:op. cit., p. 199.



El Conselí de Valencia: disposicionesurbanísticaa.. 1489

Junto a éstos,entrarona formarpartedel gobiernoy administración
de la Junta de Murs i Valls los juradosy el racional.

Los obrerosteníanqueserelegidosanualmente.Los oficiales que
componíanla Junta eran: un sotsohrer para regir y administrar la
obra, un escribano,quedebíasernotario público> y tres sobrestantes
que se encargabanrespectivamentede guardarel material empleado
en las obras,guardarla arena> tener las llaves de la casadondese
almacenabanlos materialese instrumentosde las obras,custodiando
ademástodo ello; hacerentrarel aguacadasábadoen los fososviejos
de la ciudad, cuidandotambiénde la limpieza y buenestado de los
abrevaderos.

El cuidado,reparacióny limpieza de los fosos lo efectuabala Fá-
brica, arrendandomuchasveces los trabajosa quien lo hiciese más
barato,y luego el gasto se repartíaentre los vecinosde las casasque
tuviesen alguna servidumbreo desagtieen dichos fosos,a razón de
los palmosque midiera cada vivienda. En cambio, de las calles se
encargabael musta~af, así como de los albañales,y los gastos los
pagabanlos vecinos,pero las losas y rastrillos que tapabanlos alba-
ñaleso claveguereslos facilitaría la Fábrica,juntamentecon los mate-
riles necesariosparaefectuarla obra.

También los caminos reales, empalmesy sendasde los mismos
estabanacargo de Murs i Valls. A veces,y segúnla servidumbredel
camino> se haciaun repartoproporcionalentrela Juntay los dueños
de las tierras colindantes.Y si el camino discurría junto a las mu-
rallas de la ciudad se le considerabaarrabalde la mismay contribuía
el Conselía estereparto.

Ademásde las acequiasy ramalesde aguaquecruzabanla ciudad
estabanlas que servíanpara regar la huerta, cuyo cuidado corría a
cargo de la Fábrica,pero el gasto ocasionadoera por cuenta de los
regantes.

Al iniciarse las obras de las murallas, fueron por cuentadel mu-
nicipio, pero despuésde creadala Fábricase adjudicóéstalos traba-
jos, así como su reparacióny conservación.

IV. CAusAs QUE DETERMINAN LAS DisPOSiCIONEs trRBANISTIcAs

Son varios los motivos quemuevena los jurats aordenarcambios
de tipo urbanísticoen el ámbito de la ciudad.Muchasveces serála
necesidad—limpiezade acequiaspor riada> construcciónde murallas
por la guerra,arreglo de calles por elpasode un cortejo,etc.—y otras
serápor la nueva concepciónde la misma, influenciadospor las co-
rrientesrenacentistasquebuscanla bellezay el ornato haciendodes-
aparecerel trazadoangostoy lúgubre de la ciudadmusulmana.

Entre dichas causastenemos:



1490 María Milagros Cárcel Di-ti, JoséTrenchs Odena

1. Aumentodemográfico

La ciudadhabíaido aumentandosu poblacióndurantetodo el si-
glo xiv. Pasadoel bachedemográficoproducido por la pestenegraa
mitad de siglo y las bajasocasionadasen los dos cercospuestosa la
ciudadpor las tropasde Pedro el Cruel, la poblaciónrecuperapoco a
poco su normalidad. Los jurados favorecena los nuevos inmigran-
tes> concediéndoleslas cartas de avencidamiento,quienes atraídos
por la industriay el comercio,queempiezasu despegue,se asientan
en los distintosbarrios de la capital, constituyendoel germendel gran
esplendorquetendrálugarel siglo siguiente.Lasviejas murallasobs-
taculizanestaexpansióny los juradosdisponenque se construyasobre
los nuevossolaresproducidoscon el derribo de éstas:

- círca utilitatein et signanter meliorationem et augmentationein
popuiacionisdicte civitatis, simul cum venerabilibusjuratis eiusdemin-
tendenset attendens,quod in ambitu niurorrnn et valloruni antiquo-
ruin ipsius civitatis et speciaiiterin partita declaratainferius, sunt piu-
ra patuavacuaet inmundiciis ac utilitatibus expositaet jain patuapro
eis populandis deliberationeprevia honorabilium juratorurn preterito-
ruin et procerum fuit facta quedanxfractura et apperturair partita
dicti muri antiqui, que est circa fossarium del Trabuquel,ut ibidein
populatioa parteinteriori dicti muri melioretur,a parteveroexteriori
augmentareturin quodainmagno spacioexistentíibidem videlicet in-
ter ipsurn inuruin et valium antiquum a dicta fractura usquead por-
taje de les Granotes,quod spaciurnet alia spaciaet patusmurorurn,
barbacanoruinet vailoruin antiquoruni dicte civitatis sunt universita-
tis eiusdemex reglis concessionibuset privilegiis antiquiset alter ma-
xime propter constructionem novoruin murorum et vallorum ipsius
civitatis per parte universitatisciusdeinTheta in multo majorí ambitu
quaznantiqua”«.

* * *

« - - ad decorandicte civitatis et ad utilitatenx rei publice ipsuin vide-
licet ad populandtunquoddamcarreriumnunc dispopulatuni, quod est
apud Mercaturn.- - in parroquiaSancti Jobannis.- - et ad evitandurnab
co et per consequensa dicto Mercato, in partita iDa (carrer d>Rn Fa-
barza) fetorein et corrupcionemprovenientestain ex inmundiciis que
proiiciebantur in dicto carrerio propter eius dispopniationeinet soli-
tudinem quam ex apperturavallis veteris existentisin interiori parte
dicti carrerii, non sine deformitate ipsius partite dicti Mercati, ncc
sine displicenciainnumerabilium personanuincontinneconfluentuin in
eodemdisposuissediii est et jan-i aliquos eznptioneset venditionesfe-
cisse de quibusdainhospiciis et patuis apud dictuin carreriuznexisten-
tibus»~.

Archivo Municipal de Valencia (= AMV), Notals, 11-9, fol. 66 r.
7 AMV, Notals,11-5, foL 71 r.



El Conseil de Valencia: disposicionesurbanísticas.- - 1491

2. Apertura de calles y plazasy ampliación de las ya existentes

La construcciónde la nuevamuralla traerá como consecuenciael
poner en comunicaci6nnuevasvíasde tránsito por la ciudad y sobre
todo prolongaciónde las arteriasprincipalesdespuésdel derribo de
los murosantiguos.

Las teoríasde Eximenis tuvieron pronto consecuenciasprácticas
en las comarcasdel levanteespañolen el siglo xiv. Al mediar este
siglo, al calorde las riquezasproducidaspor las actividadesindustria-
les y mercantiles,surgió en las tierrasmediterráneasde la Corona de
Aragón un nuevo espíritu ciudadano,una nueva sensibilidad,reflejo
sin duda de los de las ciudadesitalianas, con las que tan estrecha-
menteestabanenlazadas,política y comercialmente>las catalanasy
valencianas.

Desdela segundamitad del siglo xiv y sobretodo en el siguiente
cundió el gusto por la ordenacióny simetría, tanto en los edificios
como en los conjuntosurbanos En tomo a las construccionesmo-
numentalesse propugnabahubieseamplios espacioslibres; las calles
tendríanmayor ancho y trazadorectilíneo y las plazasgran tamaño
y regularidad,bordeadasunas y otrasde excelentesy uniformesedi-
ficios.

Estaciudad ideal por la que suspirabanlas gentesimbuidaspor e]
nuevo espíritu renacentista>era la antítesis de las hispanomusulma-
nas. Entoncescomenzaronlas críticas acerbasde éstas.Una de sus
principiales manifestacionesconocidasapareceen una carta de 18
de julio de 1393, dirigida por los consellersde Valencia a sus repre-
sentantesen Aviñón, en la quedicenhabersido estaciudad edificada
per moros a lur costum,estreta a me~quina,ab ,nolts carrers estrets
voltats e altres deformitats. Y en nuevacartade 15 de septiembredel
mismo año insisten sobre les defornzitats que son en aquestaciutat
de carrer morisch e d’altres dolenties8

Consecuenciafue iniciarse las reformas urbanascon la apertura
de nuevasplazasy el ensanchede las antiguasy de las calles.La an-
churanormal de unacalle se calculabaen 18 palmos,aunquealgunas
teníanmás debido a su importancia, como eran las calles de San
Nicolás (Caballeros),San Vicente> San Bartolomé (Serranos),Palau,
Tapinería,etc.

Veamoslos siguientesejemplos:

« - - juratos dicte civitatis fuit idem hospicium ernptum per dirruen-
da sicut diruta fuit et est certa parte ipsius hospicii ad ampliandain
viam que ibi ad ingressumplateajamdicte,eratvaldeangustanon sine
tedio et incomodo illac transeuntuuniac rel publice civitatis, maxime

8 L. TORRES BALSAs et al., Resumenhistórico del urbanismoen España,Ma-
drid, 1954, p. 92.



1492 Maria Milagros Cárcel Ortí, José Trenchs Odena

cm» ibídem magnustransitus coinmuniterhabeatur(plaza d’En Per-
piny&h.9.

* * *

- -dos alberchsenderrocats.-. a obs de ampliar la entradadel carrer
del dit portal (de SantAntoní), la qual era moit estretasegonsapa-
recias10

* * *

- .attenentnl mateix que faent lo dit carrer dret seria no solanaent
bellea e profit per pus baviat passatgede les gens.ans encaracreixe-
ment de poblacióe de melloria d’alberchscoin huy per los dits empal-
xarnentshi baja poes e sotils albercias (portal de la Boatella)» 11

3. Derribo de saledizos,cobertizos,etc.

En las nuevasconstruccioneslas autoridadestratabande evitar
el «estilo morisco» e ir eliminando cuantascasasquedabande la
etapa musulmana,no solo para que desaparecierael recuerdodel
infiel, sino per bellea de la ciutat.

En las calles> como ya se ha dicho, se buscabaconseguiralineacio-
nes rectas>poniendofin a los recodosque tanto dificultaban el trán-
sito, eliminar callejonessin salida o pasajescubiertos> que al estar
privadosde luz eranlugarespeligrososparalos transeúntes.En mu-
chos lugaresembarazabanla ciculaciónpóstichse porchesde madera,
cobertizoso soportaleslevantadosdelantede las tiendasy obradores,
con los que los dueñosampliabanel reducidoespacioen el queejer-

- Ji

cían su industriao comercio -

Son varias las medidas tomadas sobre la prohibición de los
mismos:

«- - per tal que aquelí cobertístos enderrocat,per esquivar ocasié e
dampnatgee per ben de la cosapública» 13

* * *

et quorum ipsevolte ipsarumquepedesredebantobscuramet stric-
tam dictam viam, non sinedeformitatenec sinetedio et dampnotran-
seuntuutn,imo totuus rei publice dicte civitatis proptermagnumtransi-
tui» qui est illac comunitermaximeratione itineris Gradusmaris, fuit
deliberatunadictas voitas dirruit et víain ibi amplían (Xarea)» 14

* * *

- la qual, com tos veila e ruynosae molt baxa, donavalegea e gran
empatxal passatgedel dit carrere en speciaien los dies que la ciutat
acostumater processás»‘~.

* * *

9 AMV, Notals, 11-6, fol. 25 r.
‘~ AMV, Clavería Comuna,J-23, fol. 17 y.

II AMV, Manualsde Conselís,A-18, fol. 8 r.
‘~ L. ToRREsBALEAS, O~. cit, p. 100.
‘3 AMV, Manuals de Conselis,A-3, fol. 232 Y.

‘4 AMV, Notals, 11-9, fol. 48 r.
13 AA4V, Clavería Comuna,3-23, fol. 32 r.



Rl Conselí de Valencia: disposicionesurbanísticas.- - 1493

« - delsquals en hurs alberchse casestenenpástichsde fusta sobreles
carrerespúbliquesde la dita cíutat, los qualspásticbscloen les cUtes
carrerescontra fiar, embargantsla utilitat pública -. bajendesfeitslos
dits péstichsen maneraque la terqapart de les carreresromanguedes-
cubertasegonsfur» 16

* * *

- estadesdesfetesaid per esquivar dan de la cosapública com per
toire deformitat que daven en lo dit carrer major, que és dels pus
notablesde la ciutat (Calle de SanBartolomé»’

7

* * *

- en un alberchque haen lo carrermajor de la Mar, en la Exerea,en
la exidaves la carrera,ha mesessots les biguescapitelísde fust, deis
quals capítelís tro al sál de la carreraha XIX palms e més, emperó
no ha compiits XX palas,e que lo mustacafío volia fer desffere
tomarsegonsfur» ‘~.

4. Dar bellezaa la ciudad

Los nuevostiemposy las nuevasnecesidadeshacenque la antigua
ciudad musulmana,con sus calles retorcidas,sus «azucacs»o calle-
jones sin salida—que no sirven sino paraacumularen ellos basuras
y en muchasocasione~hacendifícil el tránsito de carruajesy de pea-
tones—se vea remodeladasegúnlas funcionesa las queva a serdes-
tinada.El accesoala nuevamurallanecesitade callesrectaspor donde
puedan llegar con rapidezlos auxilios de dentro de la ciudad en caso
deestarsitiadapor el enemigo;los motinescallejeroso altercados,las
luchas intestinasde los bandos nobiliarios puedenestarmejor con-
trolados por las autoridades.Tampocohay que olvidar, como apun-
tábamosmásarriba, la influenciade la nuevaconcepciónurbanística,
la ciudad de plantahipodámicade tradición clásica,abasede calles
rectasque se cruzan perpendicularmenteformandoplazasde trecho
en trecho y adornadaspor edificios civiles y religiosos de granbe-
llezaarquitectónica.Las autoridadesse cuidaránde estosgrandesedi-
ficios y la preocupaciónpor el ornato estarásiemprepresenteen sus
deliberaciones.Veamosalgunosejemplos:

«- - faq a proper profitosesa la comunitat de la dita ciutat al menys
peromamentd’aquella»‘~.

* * *

«- - que la reffecció o tornamentdel dit alberchreyal era profit de la
dita ciutat per tal com los dits senyorshaurien inajor avinentea,leer

16 AMV, Manuals de Consells,A-6, fol. 46 y.
‘7 AMV, Clavería de Censals,1-11, fol. 5 r.
~ AMV, Manualsde Conselis,A-6, fol. 63 r.
‘~ AMV, Manuals de Consells,A-16, fol. 36 r.



1494 María Milagros Cárcel Di-ti, JoséTrenchs Odena

e plaer de estar en la dita ciutat, de que.s sequiria, segonsraonaven,
profit a la dita cuutat e a tots los habitants en aquella en general e en
singular, per raó de les inoltes gents eurials e altres anants e venints
a la Con reyal e comprantse venentse altresnegocis faents,segons
es acostumatallí lina és la dita Cort»“.

* * *

- sllents encaraque.l dit pas o carrer nou no.s devia fer, car se’n
seguidao seriatolliment de una de les majorse pus belescosesque
la dita ciutat ha, e per les quals aquella en parts hunyadanesha gran
fama, specialmentde gran e molt poble, go és, lo gran e molt espés
passatgede gents del carrer de la Porta Nova de la dita ciutat prop o
en vista de la Lotja deis Mercadersd>aquella,no sensgran meraveila
deis mercadersestrangerse altresgui allí estan,en tal queddit passat-
ge es bat en totesparts de gran multitud de gents inés que tot altre
passatgede gensde la cuutat o loch que hoin sápia. E silo dit paso
carter nosi era ubert e fet, axainvariamolt al dit passatgede Porta
Nova e Lotja e toiria la dita beileae fama d’aquell e dela ciutat dessus
dita»2’

5. Fortificación de Za ciudad

A mediadosde la centuria, la continua afluencia de inmigrantes
había hechocrecer la ciudad> crecimiento visible en numerososarra-
balesque la rodeabany habíandejadosin efecto las escasasmedidas
urbanísticastomadashasta entonces.Por otro lado, la guerra con
Castilla aconsejabauna mayor protección para la población. El re-
sultadofinal fue la construccióndel segundoy definitivo recinto amu-
rallado en 1356 por orden del Ceremonioso,delimitando una super-
ficie de 141150 fla, es decir, algo más de tres vecesla ciudad mu-
sulmana.Los viejos arrabalesquedaron englobadosen el nuevo re-
cinto y la existeneciade ampliossolaresfavorecióla descongestióndel
antiguo núcleo.Veamosalgún ejemplo:

- - -lo dit enderrocamentera estatfet per fortificació de la dita ciutat
e per conseqfient per pública utilitat en temps de la prop passada
guerrade Castella e per altres raons»4

6. Higiene y sanidadpúblicas

Durante la Edad Media la higiene estuvo muy descuidada.La lo-
breguezy suciedadde las calles eran corrientesy las casasse apiña-
ban sobre estrechoscallejones sin empedrar. Constantesson las or-

AMV> Manuals de Conselís,A-lS, fol. 171
21 AMV, Manualsde Consells,A-17, fol 290 r.

AMV, Manualsde Consells,A-16, fol. 118 r.



El Conselí de Valencia: disposicionesurbanísticas.- - 1495

denacionessobre limpieza de acequias,la prohibición reiteradade
echarescombros,basurase inmundiciasen las mismasy en las calles,
en los arrabalesy en el Mercalo. Las cloacascegadaseran un foco
de infección y se ordenó a cada vecino que cuidara de la limpieza
y reparaciónde la zona que pasabadelantede su casa.Estos textos
son bastantealeccionadores:

• - - que les valls <lela ciutat s>escurenper lunyar infeccions e corrup-
cions»~.

* * *

« - - per tal que les dites inmundiciesno donencorrupcionsnc malalties
a les gens»24.

* * *

‘.. .per qo que les aygúesinmundesno sien gitadesper los carrersni
en los albellons,pci les quals inmundiciesserienembargantse pone-
se’n seguir dampnatgeals vebfns e a altres qui.s servexendeis dits
albellons»~.

* * *

- que tots los valls de la eiutat sien escuratse adobatsper tolre les
dites inmundicies e males vapors, e per hunyar inalalties e eorrup-
CiOnS»26

* * *

• - - que més valia queper los hedificise altresservituts fossenlos dits
murs e barbacanesalienatse benutse benudesa singulars persones,
que si per aquelís o aquelles la dita ciutat ere empatxada o embohu-
madaeper tolre corrupciódels femerso femeralse basurese sutqures
quesfeyen en les dites barbacanese per aquellesen los dits valls, los
quals estane estañencontinuamentquasi reblertse consuinats,e per
tal que per aquelísmilís puxen décorrerles inmundiciese les aygúes
pluvials e altres de la dita ciutat»27~

* * .

• - - .bassesper amerarlins e chnems,de que al dit Real e a la ciutat
venia pudor e infeccié o corrupcié,en dan de la dita cosapública,per
qo, a esquivar tals coses-- -»

7. Utilidad y provechopúblico

Muchasveces la causade la ordenaciónmunicipal sobredisposi-
clones de tipo urbanísticoes tan sólo procurar el bien de todos y
queseaútil a la comunidad,como se lee en estos textos:

23 AMV, Manuals de Conselís,A-3, fol. 56 y.
24 AMV, Manualsde Conselís,AA, fol. 458 y.
25 AM’,’, Manuals de Conselís,A-5, fol. 20 y.
26 AMV, Mannalsde Conselís,A-6, fol. 37 y.
21 AMV ManualsdeConselís,A-14, fol. 61 r.
~ AMV, Manuals deConselís,A-17, fol. 65 y.



1496 María Milagros Cárcel Ortí, JoséTreno/u Odena
«- - -per esquivaroccasions,perilis e dampnatgesals habitadorsde la

dita ciutat»k

* * *

- e los dits jurats.- - veent útils e profitoses a la dita ciutat, atorga

e dona licéncia.- ->

8. Paso de procesioneso cortejos

Desdela segundamitad del siglo xiv se difundió en toda la Pen-
ínsula la afición a los desfilessuntuosos,a las justas,torneos,juegos
de cañasy sortijas y correr de toros. Las visitas realesy las procesio-
nes son las ocasionespropicias aprovechadaspor los jurados para
derribar muchos aleros y saledizosde las casas y adecentarasí las
calles con su limpieza, aunquesólo fuera por unos días, segúnma-
nifiestan estostextos:

- a empaliaret enramarlos enfrontsde nostresalberciaset anedejar

los nostrescarrers (procesióndei Corpus>»31

* * *

• - - que.l dha de la dita entrada.- tots los carrers de passatged’aquella
sien e estiennedejatsde pedres,testame broqa, e agranatsper cas-
cuns frontalers d’aquells, e senyaladamente principal los carrers e
plaqesper Qn los dits senyorrey e senyorareynadeuranpassaranants
a lur posada,qo és, lo Real, sien axí com dit es nedejatse agranatse
etnpaliatsde belís e richs draps, levadesd>aquensles taulesque nosa
puxen fer»3’

y. EL URBAÑISMO VALENCIANO 5ECtÑ EL CeNsEn.

Las lineas que siguena continuaciónpretenden,a grandesrasgos,
señalar cuáles son las disposicionesurbanísticasmás notables que
aparecenen los libros municipales antescitados.Las agrupamospor
ordencronológicoy no temático>ya queesteúltimo aspectolo hemos
tratado ampliamenteen el apartadoanterior.

1. Las disposicionesde 1321, 1328 y 1358 hacen referenciaa la
urgentenecesidadde limpiar las acequiasy valladares,inundadosen
las variascrecidasdel río.

29 AMV, Manuals de Conselís,A-3, fol 283 y.
~ AMX’, Manuals de Conselís,A-l, fol. 39 r.
31 AMV, Manuelsde Conselís,A-12, fol 93

AMV, Manuals de Conselís,A-20, fol. 42



El Conselíde Valencia: disposicionesurbanísticas~. 1497

2. En 1339 y 1351, ante el temor de una nueva invasión musul-
mana, por una parte, y debido a la guerra con Castilla> por otra, se
toman medidastendentesa la construcciónde unanuevamuralla que
cierre los arrabalesde la ciudad

3. De 1351 a 1365 tenemosla puestaen marchade las nuevasobras
defensivasy las indemnizacionesa los damnificadosa causade las
mismas-

4. De 1365 a 1372 aparecenvariasnoticiassobrelicenciasde venta
de los muros antiguosde la ciudad,puesya habíanperdidosu utili-
daddefensiva.

5. En 1377, 1392 y 1397 aparecenuna serie de noticias relativas
al cierre del burdel.

6. En 1390 seproponeel cierre de la Judería.
7. De 1391 es la propuestade la construcciónde los soportales

de Serransy Portal Nou.
8. En 1373 y 1392, debido a la entradaen la ciudad de personajes

reales,se proponeel ensanchey arreglo de varias callespor dondeha
de pasarel cortejo

Aparte de estosgrandestemastratadospor el Conseil,en los libros
encontramosotros de menor relieve y que se repitenconstantemente,
lo cual da a entenderque son problemasdiarios que tiene la ciudad
como:

1. Limpieza de acequiasy valladares,
2. Adecentamientode barrios.
3. Arreglo de calles y caminos.
4. Ampliación de plazasy calles.
5. Reparaciónde puentesy portales.
6. Prohibición del paso de carros cargadospor las calles de la

ciudady caminode la huerta.
Otrasveceses la construccióny conservaciónde edificios públicos

lo que preocupa a la ciudad, bien sean civiles o religiosos, como el
Consolatdel Mar, asilo de medicantes,Lonja de Mercaderes,casade
la penitencia,PalacioReal> cementerios,conventos,iglesias,etc.

Otras disposicionesserefierena lugaresde uso público común,co-
mo abrevaderos,baños>hornos,molinos, tabernas,etc

De tales textos se puedenobtenerunaserie de noticias acercade
preciosy salarios,extensionesde solares,anchurade las calles y de
los valladares,materialesempleados,impuestosy multas pagadas,et-
cétera>como puedeverseen el apéndicede regestasqueacompañaa
estetrabajo.



1498 María Milagros Cdrcei Ortí, JoséTrenchs Odena

REGESTAS

1
1309, mayo, 17.

Bando del Conselí ordenandodeshacerlos amojonamientosexistentes
en algunascallesy plazasde la ciudad.

MC A-1, fol. 23 y.

2
1320, julio, 2.

El mustaqafDoménec Porta, con autorización del Conselí, manda a
Jaumede Carcassonaque derribe un saledizomoriscode la fachadade su
casa,bajo la penade 200 sueldossi no lo haceen el plazo de un ano.

MC A-1, fol. 156 r.-v.

3
1321,octubre,16.

Bando del Conselíprohibiendocogerpiedras,tierra, ladrillos o maderas
de los puentes>muros y barbacanasde la ciudad, destruidosen la última
crecidadel río.

MC A-1, fol. 178 r.

4
1326, mano,5.

El Conselíconcedelicencia a FrancescFalgurs para que resconstruya
una torre del muro de la ciudad, contiguaa su casa,situadaen la parro-
quia de San Martín.

MC A-!, fol. 250 r.

5
1328,mayo, 20.

El Conselíconcedelicencia a Salvadorde Mymanyapara que construya
un puentesobreel valladarque hay frente a su casa.

MC A-2, fol. 39 r.

6
1328,octubre,1

El Conselíordenaque se limpien los valladaresy acequiasde la ciudad,
anegadosde barro y piedraspor la recientecrecidadel río.

MCA-2, fol. 57 r-v,

7
1328, octubre,7.

El Conselíordenaquese reparenlas puentesy canamosdela huertaque
quedarandestruidosen la recientecrecidadel río.

MC A-2, fol. 58 n-v.



El Conseil de Valencia: disposicionesurbanísticas..- 1499

8
1328, diciembre,11.

El mustagafNicolau Matoses,con autorizacióndel Conselí,mandaa Do-
méneeBolea que tapeuna ventanaabiertaen una paredde su casa>reca-
yente a los pies de una torre contigua,bajo la penade 60 sueldossi no lo
haceen el plazo de 10 días.

MC A-2, fol 30 y.

9
1334, julio, 23.

El Conselíprohíbeel consumode aguapara riego en la huertao en sus
términossin su permiso,bajo la penade 60 sueldos.

MC A-3, fol. 97 r.-v.

10
1335, noviembre,29.

El Conselí prohíbeecharanimalesmuertos,pescadosalado,escombros
y otras inmundiciasen los valladoresy barbacanasde la ciudad,bajo la
penade 12 dineros.

MC A-3, fol. 136 r.

11
1335> diciembre, 22.

El Conselí da a algunos prohombresde la parroquia de San Salvalor
100 sueldospara la construccióndel porche y reparacióndel retablode la
Virgen, que estánhaciendoen el portal deis Catalans.

MC A-3, fol. 142 r.

12
1336, febrero, 17.

El Conseil ordenaque seanelegidoscuatroprohombresparaquehagan
limpiar los valladaresantiguos de la ciudad y compruebenel estado de
las torres> muros y barbacanas,reparándolasen casode ruina o constru-
yendo nuevasdefensas.

MC A-3, fol. 192 r.

13
1336,septiembre,12.

El Conseilcreeconvenientela elecciónde una personaque diariamente
inspeccioneíos valladaresy acequiasde la ciudad,paraevitar que se de-
positenen ellos inmundicias.

MC A-3, fol. 56 y.

14
1337,abril, 24,

El Conselíprohíbe echarpiedras,escombrosy otras inmundiciasen los
valladares de la ciudad> pues impiden el paso de las aguas,bajo la pena
de 5 sueldos.

MC A-3, fol. 198 y.



1500 Maria Milagros Córcel Ortí, José Trenchs Odena

15
1337, mayo> 23.

Juramentode los miembrosdel Conseilpor el queduranteel tiempode
suadministraciónno venderánni darána censotorres,muros,barbacanas,
ramblasni otras cosasqueseande utilidad pública.

MC A-3, fol. 4 r.

16
1337, mayo,23.

El Conseil ordena que quienestenganárboleso plantas en los muros,
torres y barbacanascontiguosa suscasas,reparenlos dañosque en ellos
ocasionanpor causadel riego,

MC A-3, fol. 223 r.

17
1337, septiembre,3.

El Conseil prohíbeque se arranquenestacas>cañizoso maderasde las
riberas de los valladares,siendocastigadocomo ladrón el que lo haga.

MC A-3, fol. 208 r.

18
1337, septiembre,3.

El Conselí prohíbe echarbasurasy escombrosen los valladares,bajo
la penade 10 sueldos.

MC A-3, fol. 208 r.

19
1337, octubre,20.

Bando del Conselí prohibiendo que quienesvivan en el Mercadoo en
la plaza de les Cebesreciban salario de personasque cerca de suscasas
quieranvendercosasen la calle> bajo la penade 20 sueldos.

MC A-3, fol. 212 y.

20
1337, octubre,24.

El Conselíprohíbe tener postigos de maderaen las calles más transi-
tadas, puesdificultan el paso,bajo la pena de 60 sueldos.

MC A-3, fol. 152 y.

21
1338, febrero, 2.

El Consel! ordenaque se abra una calle en el patio de las Casasde la
astorera,pasandoal portal dePereBoil.

MC A-3, fol. 265 r.



El Consell de Valencia: disposicionesurbanísticas.- - 1501

22
1338, febrero, 2

El Conseil acuerdareparar las casasdeis giyns, poniendo a censo la
partesuperiory quedandopara servicio de la ciudad la inferior.

MC A-3, fol. 265 r.

23
1338, junio> 4.

El Conselíconcedelicencia paracomprarun cobertizocercadel portal
de la Xarea,paraderribarloy evitar asípeligrosy dañosalos transeúntes.

MC A-3, fol. 232 y.

24
1338, septiembre,9.

El Conselí destína lOflOO sueldospara las obras del desvio del río en
la bajadadeis banysdel senyorrey.

MC A-3, fol. 242 r.

25
1338, octubre, 7.

Con motivo del primer centenario de la toma de la ciudad por Taime 1,
el Conselíacuerdacelebraruna solemneprocesión,prohibiendoque duran-
te las horas que durará la misma esténabiertas tiendasu obradores.

MC A-3, fols. 146 v.-147r. Ed. M. CARRo~rans,Nonienclator,pp. 146-
147.

26
1339, marzo, 18.

Bando del Conseil ordenandoque quienestenganacequiasal lado de
sus casascomiencena limpiarlas de escombrosy basurasen el plazo de
10 días,bajo la penade 60 sueldos,empezandopor la salidade la ciudad
y remontandolas mismas.

MC A-3, fol. 218 y. Ed. F. SEvILLANo, Valencia urbana, p. 320.

27
1339,mano,24.

Con ocasiónde la invasión musulmanade la Penínsulaal frente de Ab-
dalmelic y temiendoquellegasea Valencia,el Conselímandaque se cons-
truyan torres,portalesy valladaresalrededorde los suburbiosy arrabales
de la ciudad y que se reparenlos muros antiguos.

MC A-3, fol. 166 y.

28
1339,mano,25.

El Conselí manda reparar muros, torres y barbacanasa quienessin
licencia de los jurados tienen huertosen dichos lugares,produciendoel
consiguientedesperfectoen ellos.

MC A-3, fol. 269 r.



1502 María Milagros Cdrcel Ortí, JoséTrenchs Odena

29
1339, marzo,25.

El Conseil no permite hacer obras en los valladaresnuevos,muros,
torres y portaleshastaqueel obispo,clero,caballerosy ricoshombrescon-
tribuyan a las mismassegúnse les obliga en los fueros.

MC A-3, fol. 269 y.

30
1339,mayo. 15.

El Conseil determinaque se amplie el muro de contenciónque el pa-
sadoaño se construyó en el río.

MC A-3, fol. 283 y.

31
1339> agosto,17

Real orden de Pedro IV sobredivisión de aguasentre las acequiasde
Montcadapor una partey las de Mestalla,Rascanya,Russafay Favarapor
otra, paraque de estasúltimas se puedaregardos nochescadasemana.

MC A-3, fol. 298 r.-v.

32
1344, enero,29.

El Consel! da la casasituadajunto a la Lonja de los Mercaderes,que
estabaen construcción>para que se amplie ésta y se establezcala casa
del Peso.

MC AA, fol. 436 r. Ed. TrnxrnoR, AntigUedades,1, p. 180.

33
1344, mano,4.

El Conselí, teniendoen cuentael privilegio real concedidoa la acequia
de Rovella,mandaque se hagancorrer susaguaspor la ciudad para lim-
pieza de valladaresy albañales,desdeel sábadopor la tardehastael do-
mingo a la misma hora.

MC AA, fol. 459 r.

34
1344,mano,23

Pedro IV concedelicencia a los juradospara poderestablecery dar a
censotodas las plazasy valladaressituadosjunto al muro antiguo,es decir,
desdecasade Ramón de Fabarzahastael portal de la Morería.

MC AA, fol. 316 y. Ed. TmxrnoR, AntigUedades,1, p. 152.

35
1345, junio. 2.

Propuestahechaal Conselí por variosvecinos de la parroquiade San
Nicolás, exponiendolos perjuicios que ocasionaa la gente la instalación
de tintoreros,por las aguassuciasque produceny que tiran a la calle y
alos albañales.

MC A-5. foL 20



El Conseil de Valencia: disposicionesurbanisticas~. 1503

36
1345, julio> 14.

El Conseil manda reparar los puentesdeis Catalaus, del Real y deis
Serrans,en estadoruinoso.

MC A-5, fol. 52 y. Ed. TEInnOR, AntigUedades.1, p. 68.

37
1346, abril, 13.

El Consel!acuerdaquelos juradosse personenen el conventode mon-
jas de SantaM~ Magdalenaparainspeccionarlas obrasdel coro y amplia-
ción del mismo,acostade un rincón de lapíanquehayjunto asu iglesia.

MC A-5, fol. 172 r.-v.

38
1346, junio. 9.

El Conseil, acuerdaqueno sigan las obras del coro del conventode
Magdalenas,pueslas monjasno se conformancon el trozo de pian que
aquélles concedióel pasadoaño.

MC A-6, fol. 13 y.

39
1346, junio, 21.

El Conseil, leídaunacartade PedroIV por la queseconcedeprivilegio
al eonventQde Magdalenasparacontinuarsu obra del coro, les cedeuna
partede la plaza junto a la iglesia.

MC A-6, fols. 21 n-22 r.

40
1346, julio, 7.

El Conseil ordenaque se limpien los valladoresque rodeanel muro de
la ciudad, en dondedesaguanlos albañales,evitandoasí malos oloresy
enfermedadesinfecciosas

MC A-6, fol. 37 y.

41
1346, julio, 14.

Los juradossuplicanal rey les concedavarias cosas:ayudaparapagar
lo que restade la obra de la Lonja de los Mercaderes,el cambio de dos
pesos,uno para cargaspequeñasy otro paracargasgrandesy por último
ayuda para arreglar el camino de la Mar, todo por un total de 400 6
500 libras.

MC A-6, fol? 40 r.

42
1346, julio, 28.

El mustaqafPere Malet, can autorizacióndel Conseil, manda que se
suprimanlos postigosde madera,existentesen las calles de mayor trán-
sito, en el plazo de 10 díasy bajo la penade 60 sueldos.

MC A-6, fol. 46 y.



1504 Maria Milagros Cárcel DrIl, José Trenchs Odena

43
1346, septiembre,12.

El Conseil creeconvenientela elecciónde unapersonaque diariamente
recorra los valladores de la ciudad y no permita que nadie deposite en
ellos piedras>escombroso basuras,bajo la penade 3 sueldos o tres días
de prisión.

MC A-6, fols. 46 v,47 r.

44
1346, septiembre,12.

El Conselíordenaque los jurados y algún inspectorde obras veanla
paradade agua del valladar,donde se desvíahacia el molino d’En Canel,
que quedaallí remansadae impide el desagilede los albañalesde la
ciudad.

MC A-6, fol. 60 r.

45
1346, septiembre,26.

Los jurados reconocenla casa de Guillem Pau, marinero,situadaen la
calle del Mar, que tiene bajo las bigas unos capitelesde maderadistantes
del suelo 19 palmos, no cumpliendo los 20 reglamentossegún mandato
del musta9af,y declaranqueno es precisoquelos quite.

MC A-6, fol. 63 r.

46
1346,septiembre>26.

El Conselíestableceque los postigos de la Drapena y de otros lugares
de la ciudad,que hablansido corridoshacia atrásunospalmospor orden
del mustagaf,permanezcanasí siempre.

MC A-6, fol. 63 r.

47
1346, septiembre,26.

El Conselí mandaque se tapenlas ventanas,aspilleraso canalesque
algunos vecinos de la Pelleria y de otros lugaresde la ciudad, cuyascasas
estáncontiguasa los muros,han abiertoen ellos, por las cualestiran pie-
draso inmundicias,ocasionandoperjuiciosa los transeúntes,pudiendoper-
manecerdichas aberturashasta20 palmos de altura, bajo la pena dc 60
sueldos.

MC A-6, fols. 63 v-64 y.

48
1351, mayo. 17.

El Conselí determinala cantidadcon que deberácontribuir a la obra
de murosy valladarescadalugar o alqueríade los términos de la ciudad,
enviandovarios representantesa cadauno de ellos.

MC A-lO, fois. 53 v-55 y.



El Consefl de Valencia: disposicionesurbanísticas.- - 1505

49
1351, mayo,23.

El clavario da a FrancescMarrades,mercader,1.718 sueldosy dos di-
nerosde los diez mil sueldosqueprestóa la ciudadpararehacery reparar
los muros y valladares.

CC J-1, fol. 22 y.

50
1351,noviembre,23.

El Conselíestablecelas ordenacionessobreel nuevo valladarquese va
a construir y determinasu circuito.

MC A-lO, fols. 36 r.-39 r. Cit. SEVILLANO, Valencia urbana, p. 47.

Si
1351, noviembre,25.

El Conseil ordenaque la colectade sueldoy libra se hagaen ayudade
la construccióndel nuevo muro, reparaciónde los antiguosy limpieza de
acequias,contribuyendoa ella el obispo, nobles,clero>judíos, morosy res-
to delos habitantes,tanto de la ciudad como de sutérmino.

MC A-lO, fol. 38 y.

52
1351, noviembre,25.

El Conselíautoriza a los juradospara que elijan doceprohombresde
entrelos representantesde los gremiosy docede entrelos ciudadanospara
quemspeccionenlas obrasdel nuevo muro.

MC A-lO, fol. 38 y.

53
1351, diciembre,7.

El clero valencianose niega a contribuir a los gastosde construcción
del nuevo muro> pero el obispo los persuade.

MC A-lO, fol. 47 r.

54
1351, diciembre,13.

Los juradosordenanque se lleven acabolas obrasdel nuevo muro.
MC A-lo, fol. 51 y.

55
1353, agosto,23.

El Consel! elige a Ramón de Blanesy a PrancescEspluguesparaque,
junto con los jurados> tasenlos bienesde los caballeros,por razón de su
contribucióna las obras del nuevo muro.

MC A-li, foL 12v.



1506 Maria Milagros Cárcel DrIl, José Trenchs Odena

56
1353, agosto,23.

El ConselZda poder a los juradospara que> junto con otras personas,
traten con el obispo y el clero la cantidad que deben pagar en razón
de su contribución a las nuevasobras.

MC A-li, fol. 12v.

57
1355, agosto>14.

El Conselí elige para la obra del puentedeIs Catalansa dos obreros
e inspectorespara que, junto con los jurados> elijan diez prohombresque
seancapatacesen dichaobra> distribuyendoa los obrerosel salario quela
ciudad destine.

MC A-12, fol 20 y.

58
1355, enero>7.

El Conselíordenaque los genoveseslimpien los valladaresde la ciudad
y que se les pagueun jornal durantelos díasquedestinenatal misión,te-
niendoun capataza su frente.

MC A-12, fol. 54 y.

59
1355> enero,11.

El Consellconvocaa todo el pueblovalencianoa participar en la proce-
sión de San Vicente,determinandoel recorrido de la misma y mandando
que se engalanenlos balconesy se limpien las calles por donde ha de
pasar.

MC A-12, fol. 95 r.

60
1355, enero,15.

El Conseil mandaa PereMascóy otros capatacesque vayana levantar
todas las almenarasde la acequiade Montcada,que impiden que el agua
llegueala ciudad.

MC A-12, fol. 55 y. Ed. TrnxIDoR, AntigUedades,1, p. 282.

61
1355, julio, 10.

El Conselí convocaa todo el pueblo valencianoa celebrarla primera
procesiónen el día del Corpus, determinandoel recorrido de la misma y
mandandoquese engalanenlas fachadasy se limpien las callespor donde
pasará.

MC A-12, fol. 93 y.



El Consell de Valencia: disposicionesurbanísticas.- - 1507

62
1356> enero,30.

El clavario paga20 libras, 18 sueldosy 4 dinerosa Na Martina como
indemnización por unas casas situadas en el camino de San Vicente, derri-
badasparaconstruirel nuevovalladar.

CC 3-2, fol. 18 r.

63
1356, mano, 23.

El clavario pagaa DoménecGarcia y a hume de Monqó, carpinteros,
50 libras parahacerlos andamiosparala construcciónde los murosnuevos.

CC 3-2, fol 23 y.

64
1356, agosto,7.

El clavario pagaa PereMalet 100 sueldos,quehabíaprestadoa la ciu-
dad para la reparaciónde los muros antiguos.

CC 3-2, fol. 4 r.

65
1356> agosto,14.

El Conselí autoriza a una comisión de entre sus miembros para que
puedanhacer las empalizadas,torres y demásobras del muro nuevo,por
razón de la defensadebido a la guerracon Castilla.

MC A-13, fol. 20 r.

66
1356, agosto,18.

El Conseil ordena que se limpien y reparenlos muros y valladares
antiguosy que se construyanlos nuevos,contribuyendoa los gastos los
caballeros, generosos y otros.

MC A-13, fols. 21 r.-22

67
1356, septiembre>7.

El Consell dispone,por orden real, que el Palacio Real se rodeetam-
bién de muralla para que estémejor defendido.

MC A-13, fol. 25 r-v.

68
1356, octubre,3.

El Conselí decidenombrar una comisión con el fin de obtenerdinero
para continuarla fortificación y autoriza a invertir en ella cierta cantidat.
destinadaa redimir censales.

MC A-13, fol. 30 n-v.



¶ 508 Maria Milagros Cárcel Dril, JoséTrenchsDdena

69
1357, febrero,23.

El Conseil aceptala propuestade que los valladaresque se han cons-
truido tengan una anchura de 40 palmos y no de 30 corno los habían
hecho.

MC A-13, fol. 74 r-v.

70
1357, febrero,23.

Paraevitar problemasentrequienestienen tierras lindantescon el nue-
yo valladary quienestransitenalrededordel mismo> el Conselíordenaque
se hagaun camino junto al valladar de 12 palmosde ancho.

MC A-13, fol. 74 y.

71
1357, mayo,2.

El Conseilconcedelicencia al obispoparaconstruirun puentequepon-
ga en comunicaciónsu casacon la catedral.

MC A-13, fol. 85 y., mano 2. Cit. TrnxInoR, AntigUedades,II, p. 255.

72
1358, abril, 18.

El Conselíordenaal mustaqafy juradosque vayan a reconocer la sa-
cristía de la catedral,puesel cabildo ha pedido su consentimientopara
ampliarla.

MC A-13, fol. 64 y., mano4.

73
1358, junio, 9.

El Conselíordena que se continúenlas obras de la iglesia de San Juan
del Mercado,pudiendo tomarun trozo de la calleque estáentrela misma
y las casasde Pon~de Rovellat.

MC A-U, fol. 11 r., mano 5. Cit. TE¡xmoR, Antiguedades,1, p. 330.

74
1358,agosto,29

El Conseflordenaque se limpien los valladaresantiguos,inundadospor
las fuertes lluvias sufridas,y que se reparenlos muros destruidos.

MC A-U, fol. 32 y., mano5.

75
1359, mayo, 24.

El Conselí dispone que el trozo del valladar antiguo situado entreel
puentedel Temple y el portal de N’Avinyó se cierre con tapiasy puerta,
para que puedanjugar en dicho lugar a la ballesta.

MC A-13, fol. 70 r., mano6.



El Conselíde Valencia: disposicionesurbanísticas... 1509

76
1360,mano,20.

El Conselíordenaquese hagaun abrevaderodentro de la ciudad,en la
plaza de Na Rovella, junto a la pared del conventode Magdalenasy que
se paguede lo recaudadoen los peajes.

MC A-13, fols. 41 v.-42 r., mano7.

77
1360, diciembre,14.

El Consell ordenaque los caminosvecinalesde la huertase ensanchen
en 9 palmos.

MC A-14, fol. 19 y.

78
1362, octubre, 17.

El Conselí elige unas cuantaspersonaspor cada estamentopara que
tasenlos bienesque la noblezay el cleroposeenen la ciudad o en su tér-
mino, contribuyendoasí al gastode las nuevasobras.

MC A-14, fol. 15 r.

79
1363, junio, 7.

Despuésde la experienciasufrida por la ciudad del sitio puestopor el
rey de Castilla, se cree convenienteconstruir molinos de cuatro o cinco
muelasdentro de la misma, dadala grancantidadde personasque se con-
centranen estasocasiones.

MC A-14, fol. 6 r.

80
1363, junio, 20.

El Conselíconcedelicencia a Joande Olit y DoménecBorrag para que
puedancoger piedras del cementerio de los judíos para hacer las cajas
de los azudesdel molino de Ña Jaquesay construiruna acequlapara que
el aguade dichomolino puedadiscurrir por los albañalesde la ciudad.

MC A-14, fols. 8 r-9 r.

81
1365, febrero,21.

El Conseil, por consentimientoreal, autoriza a los juradosa vendero
enajenarbarbacanas,murosy torres antiguasde la ciudad.

MC A-14, fol. 62 r.

82
1365, mano, 6.

Con motivo de la guerracon Castillay no teniendola ciudad suficiente
dinero para contribuir a ella, el Conselíapruebala provisión hecha en el
anterior consejodandolicencia a los juradosparavender torres y muros



1510 Marfa Milagros Cárcel DrIl, JoséTrenchs Ddena

antiguos,pudiendo los compradoresderribarlosy construir nuevascasas,
pues ya no son necesariosa la ciudad, y se evitará así la acumulaciónde
basuras.

MC A-14, fol. 61 r.

83
1366, octubre,3.

El Conselíordenaquese limpien las acequiasy valladaresde la ciudad,
contribuyendoa los gastosde jornalesel clero, los caballerosy todos los
habitantesde la ciudad.

MC A-14, fol. 82 r.

84
1367, enero,27.

El Conselíelige un nuevo tasador>en lugar de Berenguerde Tapioles,
difunto, para que tase tierras, edificios y otras propiedadesde los dam-
nificados en las obras de los muros nuevos.

MC A-14, fol. 87 r.

85
1367,diciembre,17.

El clavario pagaa Jaumede Vic 78 sueldosy 6 dineros por dos casas
con sus huertos situadasen el camino de San Vicente, derribadaspara
construirel nuevomuro.

CCn 1-1, fol. 13 y.

86
1370, enero, 25.

El Canse!! creeconvenientedar cadaañopor Navidad ¶0 florines deoro
a Simó Virgili, cirugiá e quexaler,que tiene instaladasuhabitaciónen la
torre del portal de SantVicent.

MC A-lS, fol. 90 y.

87
1370, junio, 1.

El Conseil, considerandoque la obra de la nueva muralla tendrá que
paralizarseduranteel invierno, y teniendoen cuentaque el precio de la
imposición para dichas obras solamentese paga cada mes, da licencia al
capatazde las obraspara quepida prestadocadames el dinero quecrea
hará falta en invierno y que las horas de trabajo aumentenduranteel
verano.

MC A-lS, fol. 107 y.

88
1370, julio, 3.

Controversiaentre la ciudad de Valencia y la villa de Morvedre por la
negativade estaúltima a seguir contribuyendoa la obra del nuevemuro.

MC A-lS, fols. 116 v.-117r.



El Conselíde Valencia: disposicionesurbanísticas.- - 1511

89
1370, julio, 3.

El lugar de Carraixet esadmitido a la contribución parala nuevaobra.
MC A-lS, fol. 139 r.

90
1371, mano,21.

El Conseil deniega la propuestade reconstruccióndel Palacio Real,
quemadoen la pasadaguerra,ya quela ciudadandaoprimida por muchas
deudas.

MC A-lS, fol. 171 r-v.

91
1371, junio, 20.

El Conselí acuerda indemnizar al convento de predicadorespor los
daños ocasionadosal construir la nuevamuralla, pagéndolesla mitad de
los gastos.

MC A-té, tal. 6 n-v.

92
1371, noviembre,14.

El Consel) acuerda comprar un trozo de patio de la casamorisca de
Berenguerde Alpicat, junto a la saladel Conselíparaampliacióndeéstay
otro trozo de patio junto a la iglesia de Santa Catalina para instalar la
Lonja del Mustagafy ampliar un pasaje

MC A-16, fol. 36 r. Cit. SEvmLANo, Valencia urbana, p. 25.

93
1372, febrero,13.

El Consel! ordenala imposición,paralas obrasde muros y valladares,
en la ciudad,lugaresy alqueríasde sutérmino, de un sueldopor cadacahíz
de trigo y seis dinerospor cadacahíz de otros granos,que entrenen la
ciudad.

MC A-lS, fols. 59 v.-60 r.

94
1372, febrero, 13.

El Conselí acuerdaentregar100 libras reales al monasteriode frailes
de la Trinidad de la orden de San Guillermo, por los daños ocasionados
con motivo dela guerra.

MC A-16, fol. 60 r.-v.

95
1372, mano, 2.

El Conseil da licencia para cerrar un «azucac»,situado delantede la
Carnicería Nueva,vulgarmente llamado d>En Fabra, corriendo los gastos
por cuentade los vecinos.

MC A-LS, fol. 65 y.



1512 Maria Milagros Cárcel Dril, José Trenchs Odena

96
1372,mano,2.

El ConstE! manda que BerenguerBoix, carpintero> disminuya la an-
chura de un saledizoque tieneen suobrador,en la plazade l’Herba.

MC A-16, fol. 85 y.

97
1372,mano> 13.

El Conselíconcedeal monasteriode San Guillemun patio de un calle-
jón junto al mismo, que servíapara pasara las casasy edificios del arra-
bal derribadascon ocasiónde la guerra, perteneciendoahora las casas
al monasterio.

MC A-16, fol. 67 r-

98
1372, abril, 30.

El Conselíconcedea la iglesia de San Martín, para su ampliación,el
patio de un «azucac»situadoentrela mismay las casasde Coret y de Martí
Puster.

MC A-16, fol. 78 r.

99
1372, mayo, 19.

Bando del Consel! ordenandoal pueblovalencianoque, con motivo de
la próxima fiesta del Corpus, se hará procesiónpor la ciudad, para lo
cual han de limpiarse y adornarselas calles del recorrido, prohibiendo
bajo multa de 20 sueldos la asistenciaa otra procesiónque no seaésta.

MC A-it., fol. 87 y.

100
1372, agosto,13

El Conselí ordena a los jurados que reconozcanun «azucac»situado
detrás de las casasde Pere Rois de Corella y de Pons Despont,el cual
piden los vecinos se cierre para evitar que se acumulenen él inniun-
dictas.

MC A-lS, fol. 101 r.

101
1372,agosto,13

El Conselída licencia a los juradosparavendero enajenarla casajun-
to a la Sala,que compró el año pasado.

MC A-lS, fol. 101 r.



El Conselí de Valencia: disposicionesurbanísticas,.- 1513

102
1372, agosto.13

Bando del Consel! sobrela procesiónde la Virgen de Agosto> mandan-
do a los vecinos de las callespor dondeha de pasarlas limpien y rieguen
y que las tiendaspermanezcancerradashastaqueno hayafinalizadoaqué-
lía, bajo la penade 20 sueldos.

MC A-16, fol. 103 r.

103
1372, noviembre>26.

El Conseil acuerdaque se alargue la canal de desagliedel tejado de
la casa de Joan Oliver, platero> para que en tiempo de lluvias no caiga
el aguasobrelos postigos de la lonja del Musta9af,reciénconstruida.

MC A-16, fol. 116 y. Cit. 3. TEIxmoR, AntigUedadesde Valencia, 1,
p. 170. SEvILLANO, Valencia urbana, p. 25.

104
1372, noviembre,26.

El Consel) elige unos cuantosprohombrespara que, junto con otras
personas,certifiquen sobre el derribo de casasque> por orden del gober-
nador, se hizo en la otra parte del río parafortificar la ciudad con motivo
de la guerray certifiquen tambiénlas deudasqueel cleroy los caballeros
debena las obras de muros y valladares.

MC A-16, fol. 118 r.

105
1372, noviembre,26.

Los jurados exponenque mandaronhaceruna aberturaen un «azucac»
detrásde la iglesia de SantaCruz y otra enfrentede aquél, junto al viejo
muro, por lo que se tuvo que hacer otra aberturaen éste y tender un
puentesobreel viejo valladar,por todo lo cual, el Conselíconcedelicencia
a los juradosparaque den a censolos patiosde ambaspartesdel muro y
de lo que se recaudese pagueel gasto del puente.

MC A-16, fol. 118 r.-v.

106
1372,noviembre,26.

El Conselída licencia a los juradospara que puedanotorgar temporal-
mente el alquiler de la torre sobreel Portal Nou, al comienzodel puente
del Temple y de otras torres de la muralla.

MC A-16, fol. 118v.

107
1372> diciembre,10.

El Consetída licencia a Bernat Siscard,obrero de muros y valladares,
para quepuedavendero enajenarlas partidasde los muros, torres, bar-
bacanasy patiosantiguosde la ciudad, queya no tienenningunautilidad.

MC A-lS, fol. 122 y.



1514 Marfa Milagros Cárcel Drti, José Trenchs Ddena

108
1373, febrero> 16.

Bernat Siscard,obrero,vende a Doméneede Aguilar, llamado «el Gor-
do», pescador,un trozo de barbacanaantiguacercadel portal de les Gra-
noíes, de 22 palmos de ama de Valencia de largo> por el precio de 50
sueldos.

Notals, 11-2, fols. 23 v-24 r., latín-

109
1373, febrero, 16.

Bernat Siscard,obrero,vendea hume Rigau, pañero,un trozo de bar-
bacanacercadel portalabiertorecientementeen el muro antiguo,cercadel
cementeriode Santa Cruz, por el precio de 16 libras y 15 sueldos.

Notais, 11-2, fol. 25 r.-v., latín.

110
1373, febrero, 16.

Bernat Siscard,obrero>vende a RamónAndreu un trozo de barbacana
cerca del cementeriode SantaCruz, de 75 amasdelongitud, por el precio
de 9 libras y 5 sueldos.

Notais, 11-2, fol. 26 r.-v.. latín.

111
1373, febrero, 16.

Bernat Siscard,obrero, vendea SanQ Ulldemolins un patio o trozo de
barbacanaparaqueconstruyacasas>situadocercadel hornod>Rn Qamarra,
por el precio de 14 libras y 5 sueldos.

Notals, 11-2, fol. 27 r., latín.

112
1373, febrero, 16.

Bernat Siscard,obrero, vendea Bernat Pereta,candelero,un trozo de
barbacanaantigua,cercadel portal de SantJordi, quemide delargo 55 pal-
mos de ama,por el precio de 110 sueldos.

Notals,11-2, fol. 21 r., latín.

113
1373, mano>4.

El Conselíencomiendaa los jurados la comprade una casapara insta-
lar las escuelasde Gramáticay Lógica.

MC A-It., fols. 136 v.-137r. Cit. TannoR,AntigUedades,II, p. 260.

114
1373,mano>31.

Bernat £atorre,de la casadel rey, recibe de los jurados 10 libras para
ayudade los damnificadosdel arrabal de San Guillem, cuyascasasse de-
rribaron para construir la fortificación con motivo de la guerra.

Notals, 11-2, fol. 49 r, latín.



El Conseil de Valencia: disposicionesurbanísticas.- - 1515

115
1373, julio, 8.

Bando del Conseilordenandoel arreglo de callespor dondeha de pasar
el cortejo con motivo de la entradaen la ciudad de la duquesa,esposadel
primogénito real.

MC A-it., fol. 162 r.

116
1373,agosto,5.

El mustagaf,por orden del Conselí, mandaque, con motivo de la en-
tradade la señoraduquesa,se limpien y adornenlas callespor dondepasa-
rá el cortejo, que tendrá lugar el domingo por la mañana,mandándose
que se empleencañasverdes>ramas, telas de oro y seday otros adornos
y que cubran el suelo con mirto y otras hierbasolorosas,bajo pena de
60 sueldos

MC A-It., fol. 162 y.

117
1373, noviembre,23.

El Consel! acuerda entregar 100 sueldosal conventode predicadores
para la obra del dormitorio nuevo del mismo> por los serviciosprestados
a la ciudad por Pr. Gregori, obispo de Marruecos.

MC A-16, fol. 176 r.

118
1373,diciembre, 1.

El Conselíencomiendaque sehagainstanciaal obispoparaquearregle
la campanagrande de la catedral y otras campanasnecesarias,que se
habíanroto, diciendo que la ciudad contribuiría en los gastos.

MC A-16, foIs. 177 v.-178

119
1373, diciembre,1.

El Consel) estableceque los juradosayudeneconómicamentea la casa
de la Penitencia,paraque se baganen ella algunasobras.

MC A-it., fol. 178 r.

120
1374, agosto,14.

El Conseil determinaqueseavendidala casaque la ciudad habla com-
prado en la parroquia de San Bartoloméparaescuelasde Gramática,pues
el obispo teníasus razonesen contra.

MC A-16, fol. 214 r. Cit. TifinnoR, AntigUedades,II, p. 260.



1516 Marfa Milagros Cárcel Ortí, JoséTrenchs Odena

121
1374, octubre, 2.

Propuestaal Conselí de trasvasaraguadel río Xúquer al Guadalaviar,
por Tous, conduciéndolapor acequiashasta Valencia «la Vella», para
poder regar así muchaspartidasde huerta.

MC A-16, fol. 225 r-

122
1376, mano,3.

Guillem de Reus>notario, vende a PereTresfort, bolsero>un trozo de
terreno sobre el valladar viejo, situadoen la parroquiade San Juan,en
la calle de la Bossería,por el precio de 70 sueldos.

Notals,11-3, fols. 59 v.-60 y> latín.

123
1376, agosto,1.

El Conseil acuerdapagar tOQO sueldosa cadauno de los monasterios
de San Guillem, de la Trinidad, del Carmeny de SanAgustín, por los da-
ños que sufrieron en la fortificación de la ciudad.

MC A-17, fol. 64 r,v.

124
1376,agosto,2.

El clavariopagaa Martí Gargalí,herrero,37 libras por el derribode una
casasituadaen el camino de Morvedre,delantedel abrevadero,en tiempo
de la pasadaguerra.

CCn 1-9, fol. 6 y.

125
1376,agosto>2.

El clavario pagaa Elvira, esposade Guillem Durán, 100 sueldoscomo
indemnizaciónpor una casa situadaen el camino de Morvedre,cerca del
hospital d’iEn Cupés,que fue derribadadurantela pasadaguerra.

CCn ¡-9, fol. 7 r.

126
1376, agosto,2.

El clavario paga a Martí Peris 20 libras por una casa situada en el
camino de Morvedre, derribadaal fortificar la ciudad.

CCn ¡-9, fol. 6 y.

127
1376,agosto,2.

El clavario pagaa Marc Daroca 100 sueldospor unacasacercadel hos-
pital d>En Clapés,en la Pobla de Ña Carcassona,derribadaal fortificar la
ciudad.

CCn ¡-9, fol. 6 y.



El Conseil de Valencia: disposicionesurbanísticas... 1517

128
1376, agosto,2.

El clavariopagaaNa Ciareta, hija de DoméneeAparisi, LOO sueldospor
una casaen el caminode Morvedre,derribadapor la fortificación.

CCn ¡-9, fol. 7 r.

129
1376, agosto,2.

El clavario pagaa Felip Calatayuy a su mujer Simona,40 libras por
dos casascerca del monasteriode San Guillem, derribadascuandola forti-
ficación.

CCn ¡-9, fol. 7 r.

130
1376, agosto,2.

El clavario paga a Joan Navarro, albardero,35 libras por dos casas
situadasen el camino de Morvedre, derribadascuandola fortificación.

CCn ¡-9, fol. 7 r.

131
1376,agosto,2.

El clavario pagalo tasadoa Antoní Disona,tejedor, por una casa en el
camino de Morvedre, cerca del hospital d>En Ciapés,derribadacuandola
fortificación.

CCn ¡-9, fol. 7 r.

132
1376, agosto,2.

El clavario paga a Miquel Vilanova, candelero,200 sueldos por una
casaen el camino de Morvedre, derribadapor la fortificación.

CCn ¡-9, fol. 7 y.

133
1376, agosto,5.

El Conselí determinaque las balsas situadasen la Rambla,cerca del
PalacioReal, cuyo número va en aumentoy estándestinadasa macerar
linos y cáñamos,se deshagany construyanen sus primitivos lugarespara
evitar olores desagradables.

MC A-li, fol. 65 y.

134
1376, octubre,2.

El clavario pagaa FrancescMoya 25 libras por el patio de su casasi-
tuadaen la callemayorde SanNicolás, de 13 palmos,tomadaparaampliar
dichacalle.

CCn 1-9, fol. 13 r.



1518 María Milagros Cárcel Ortí, José Trenchs Odena

135
1376,octubre,2

El clavariopagaa IbanyesLeot 75 libras por el patio de sucasasituada
cerca de la plaza de San Bartolomé, de 10 palmosde anchoy 96 de largo,
para ensanchardichacalle.

CCn ¡-9, fol. 13 y.

136
1376,octubre,2

El clavario pagaa FrancescConiil, especiero>25 libras por dos casas,
una en la parroquia de San Nicolás y otra en la de San Bartolomé, con
motivo de ampliardichascalles.

CCn ¡-9, fol. 13 y.

137
1377.

Francesc Urgellés, notario, síndico y procuradorde la ciudad, vende
a Joan Franc, picapedrero,un patio en la parroquia de San Juan,por el
precio <le 55 sueldos.

Notals, 11-4, fol 25 r., latín.

138
1377, mano,10

El Conseilmandaque sehaganunasrejasde hierro con cerradurapara
las ventanasde la fachadade la Lonja de Mercaderes.

MC A-17, fol. 88 v-89 r.

139
1377,abril, 10.

Guillem de Reus> notario, vende a Pere Ferrando, labrador,un trozo
de terrenoen la Ramblade la ciudad,cercadel portal deis Tints, pudiendo
vallarlo con muro que diste30 palmosde la pareddel huerto contiguo,por
el precio de 2,000 florines de oro.

NolaIs, 11-4, fol. 70 r.-v., latín.

140
1377,abril, 21.

Ante la demandade los obreros de la iglesia de San Salvador, el Con-
selí otorga, en ayudadela obra de la misma, las trespartesde los legados
píos inciertos de los testamentosy otras últimas voluntadesde cualquier
feligrés difunto.

MC A-17, fol. 93 r.



El Conselí de Valencia: disposicionesurbanísticas... 1519

141
1377,abril, 21.

Demandadel comendadorde la iglesia de San Antonio sobreunos tro-
zos de terrenoque la ciudad tomó parahacerportalesen el muro nuevo y
de una campanaque se tomó paracolocarlaen el portal deis Serransy se
rompió, por lo que el Conselí determinaque seanindemnizados.

MC A-i7, fol. 93 y.

142
1377,mayo, 11.

Los juradosde la ciudad, ante las reclamacionesde PereValentí,prior
de SantaMaria de Montesa,le restituyeun trozo de barbacanajunto a su
casa,sm cobrarcensosobreél.

Notals, 11-4, fols. 101 v-102 r, latín.

143
1377.

FrancescUrgellés,notario>vendea JoanFrane,picapedrero>un terreno
para construir casas,en la parroquiade SanJuan,sobrela acequiade Na
Rovella, por el precio de55 sueldos.

Notals, 11-4, fols. 169 r-17fl r.. latín.

144
1377, julio> 31.

Propuestaal Conseil para quese cierrenalgunasboca-callesdel burdel
o PoMa de les dones pecadrius,puesestá situadoen un punto de mucho
tránsito,pidiendo al mismo tiempoque se desvíeel camino de Campanar,
que es paso obligado por el mismo

MC A-17, fol. 113 y. Ed. M. CAiuoNEREs, La ,nancebfa, pp. 34-36.

145
1377,agosto,25.

El Conselíconcedelicencia a BerenguerCastellarparacerrarconpuertas
un «azucac»en la calle de N>Alcover, en la parroquiade SanJuan.

MC A-17, fol. 118 r.

146
1377, septiembre>18.

El Consel! acuerdaayudar económicamentea BerenguerSoler, presbí-
tero, para el mantenimientode un asilo de mendicidadpor él fundadoe
instaladocerca del portal de N’Avinyd, querecogía a los pobresproceden-
tes de Castilla,

MC A-17, fol. 119 r. Cit. RODRIGO PERTEGAs, Hospitalesde Valencia
en el siglo XV’, «BRAH», XC (1927),p. 563.



1520 Maria Milagros Cárcel DrIl, JoséTrenclis Ddena

147
1377,noviembre,6.

El Conselídecideayudareconómicamentecon 100 libras a la reconstruc-
chin del coro del conventode la Saydia.

MC A-17, fols. 122 v.-123 r.

148
1377, noviembre,6.

El Conselídecidedar al conventode las monjasde SanJulián 50 libras
para la obra del mismo.

MC A-17, fol. 123 r.

149
1378, febrero> 12.

Por haberseestropeadolos caminosde la huertaen las pasadasfuertes
lluvias, el Conselí decide arreglar los cuatro principales, es decir, el de
Morvedre,de Xátiva> de la Mar y de Ouart,en medialeguaalrededorde la
ciudad> y para los caminosmenoresmandaa los juradosque se informen
sobrea quién correspondepagar los gastos>si a la ciudad o a los propieta-
rios; todo ello se pagaráde la obra de muros y valladares.

MC A-17, fol. 134 r.

150
1378, febrero, 12.

El Conselímandaque todasaquellaspersonasque indebidamentehan
ocupadoparauso particularparte de la Ramblade la ciudad,la desalojen
para que vuelva a ser espaciocomunaly público.

MC A-17, fol. 134 y.

151
1378, marzo,5.

El Conselíestableceque los obrerosde las obrasde murosy valladares
no vendano enajenenningúnpatio dentroo fuera de la muralla nueva,sin
suconsentiminto.

MC A-17, fol. 136 r.

152
1378, junio, 23.

El Conselí deliberaque se aumentela imposición de los granosen 6 di-
nerospor cadacahíz de trigo y tres dinerospor cadacahízde otros granos,
paralas obras de la ciudady damnificadosen la pasadaguerra,quehayan
obtenido tasaciónde sus bienes.

MC A-17, fol. 151 r-v.



El Conseil de Valencia: disposicionesurbanísticas-- 1521

153
1379,abril, 15.

Jaume Felemir, notario> vende a Bernat Baró, carpintero, un patio
sobreel viejo valladar,situadoenla parroquiade San Juan,en el Mercado,
teniendoque cubrirlo a una altura de 8 palmos desdeel suelo del mismo,
por el preciode 20 florines deoro deAragón.

Notais, 11-5, fols. 59 r.-60 r., latín.

154
1379, abril, 18.

JaumeFelemir, notario, vende a Vicent Nadal, mercader,un trozo del
hostal situado en el Mercado,en la parroquia de San Juan,por el precio
de 5.130sueldos.

Notals, 11-5, fols. 62 v.-64 r, latín.

155
1379, abril, 18.

JaumeFelemir, notario, vende a Guiflem Rabasa,pañero,parte de la
casaque fue de Vicent Eymeric, por el precio tasado.

Notais, 11-5, fois. 64 v.-66 r., latín.

156
1379,abril, 18.

JaumeFelemir,notario,vendea BerenguerRocabertí,pañero,unaparte
de la casa que fue de Vicent Eymeric, junto al Mercado.

Notais, 11-5, fols. 68 r.-68 y., latín.

157
1379, abril, 18.

JaumeFelemir, notario,vendea BertomeuMorató un trozo de valladar
cercade la called’En Pabarza.

Notals,11-5, fols. 71 r.-72 y.> latín.

158
1379, abril, 18.

JaumeFelemir, notario, vende a Pere Esquerre,pañero>una partede
la casa que fue de Vicent Eymeric, junto al Mercado.

Notals, 11-5, fols. 69 v.-70 y, latín.

159
1379,abril, 29.

Farnsesclirgellés, notario, vende a ¡‘ere Rialbes,bolsero, un trozo de
valladar detrás de su casaen la calle de la Bosserla.

Notals, 11-5, fols. 79 v.-80 y., latín.

½

tiZt



1522 Maria Milagros Cárcel Drtí, José TrenchsOdena

160
1380,enero,30.

FrancescUrgellbs, notario, vende a Jaume de Castre, carpintero, un
trozo de casa situadaen la plaza d>En Perpinya, en la parroquiade San
Esteban,que fue de Na Orcala y la compró la ciudad para derribarlay
ampliar la calle, por el precio de 10 libras.

Notais, 11-6, fols. 24 v.-25 r., latín.

161
1380, febrero, 15.

Francesctirgellés, notario, vendea PasqualMartines, un trozo de va-
lladar, contiguoa su casa>situadoen la parroquiade SantaCruz, junto al
portal de Valídigna.

Notals,11-6, fols. 33 v-34 y.> latín.

162
1380, abril, 3.

Los mayoralesdel gremiode Zapaterospiden a los juradosy musta9af
que reconozcanlas obrasque han hechoen su barrio, en la parroquiade
SantaCruz, por orden del Conselí de construir unasbalsasprofundascon
desaglieal valladarviejo a través de una rejilla de hierro para que salga
el agua limpia y sin inmundicias.

Notals, 11-6, fois. 87 r.-88 y.

163
1380, junio, 7.

El clavario pagaa JoanSimó, sastre,800 sueldospor partede unacasa
morisca situadaen la parroquia de San Lorenzo,cercade los baños d>En
canon,derribadaparaampliar la calle.

CtS ¡-11, foL 2v.

164
1380> junio, 8.

El clavariopagaaJoanade Ripolí, mujer de Enric de Codinacs,300 suel-
dos por partede unacasamoriscasituadaen la parroquiade SanLorenzo,
cerca de los bañosd’Rn Canon, para ampliar la calle.

CCn ¡-11, fol. 3 r.

165
1380, junio, 16.

El clavario pagaa Alfons Peris> notario, 660 sueldospor el derribo de
la fachadade su casasituadaen la calle de San Bartolomé,porquedaba
deformidada la misma.

CCn ¡-11, fol. 5 r.



El Conselí de Valencia: disposicionesurbanísticas.- - 1523

166
1380, junio, 19.

El Conselí ordena que el mustaqafpongamás cuidadoen la vigilancia
de la entradaen la ciudad de carrosexcesivamentecargadosy su tránsito
por los caminosde la huerta,puesestropeanlasacequias,albañalesy puen-
tes de madera.

MC A-U, fol. 228 r.

167
1380, julio, 18.

Jaume Felemir, notario, vende a Antoni Fortuny, carpintero, un trozo
de valladarcerca del portal de Valídigna.

Notals, 11-6, fols. 150 v.-151 y.. latín.

168
1380, julio, 18.

JaumeFelemir, notario, vende a Marqués Peris, cestero,un trozo de
valladar cerca del portal de Valídigna.

Notals, 11-6, fols. 151 v-152 r., latín.

169
1380,agosto,14

El Consel! encargaa los jurados que comprenuna casasuficientemente
grande para instalar la CorÉ y archivo de escriturasdel Consolar del Mar.

MC A-17, fol. 233 r.

170
1380,octubre,11.

El clavario pagaa Antoni Tibalt, presbítero,600 sueldoscomo indem-
nización por el derribo de unos andamiosy una escalerade madera,de
época morisca, en su casa de la plaza del Temple para ampliaciónde la
misma.

CCn ¡-11, fol. 15 y.

171
1380, octubre, 13.

FranceseUrgellés,notario,vende a Guillem Sallit, pañero>un trozo de
barbacanajunto a su casaen la parroquia de San Nicolás.

Notals,11-6, fol. 193 r, latín.

172
1380,noviembre,29.

El Conselíordenaretirar todosaquellossaledizosdelas casas,queestén
demasiadobajos y dan oscuridada las calles.

MC A-li> fol. 239 r. -



1524 María Milagros Cárcel Orn, José TrenchsOdena

173
1380> diciembre,10.

El musta~afexponeal Conselíquehizo derribarlos postigosde los obra-
doresde Joan Suauy RamónSalvadoren la Draperia, aunqueestosalega-
ban que gozabande privilegios paratenerlos,diciéndolesel mustagalque
eso daría mal ejemploa los de otros oficios.

MC A-17, fols. 239 v.-24Or.

174
1381,abril> 27.

El clavario pagaa Bernat Moner, comendadordel monasteriode El
Puig, 20 libras por unas casasen la calle de San Nicolás, derribadaspara
ampliar la calle.

CCn ¡-11, fol. 33 y.

175

1381, julio, 16.
El clavariopagaa Blanca,mujer de BertránTamarit, 50 libras por unas

casassituadasal comienzo de la calle de San Nicolás> derribadaspara
ampliarla calley abrir pasohaciala Caldereríay camino de Ouart.

CCn 14-12, fol. 6 r.

176
1381, julio, 24.

El clavarlo pagaa Jucef Tabo> judío, 8 libras y 5 sueldospor volver a
derribar y correr hacia atrás2 palmos más de los dosqueya hablacorri-
do la fachadade su casa,situada en la puerta de la Xarea, porquedaba
deformidada la calle.

CCn ¡-12, fol. 6v.

177
1381,agosto,14.

El Conselíordenaque si alguienhacepostigosen la fachadade su casa
u obrador,éstosseancon bisagras,de maneraquesiempreesténbajadosy
tan sólo elevadoscuandollueva o hagamucho sol y que no cuelguentelas
o esteras,con el consiguientepeligro de incendio,bajo la penade 5 sueldos.

MC A-17, fol. 260 y.

178
1381, agosto,17.

El clavariopagaa Guillenx de Montpaó 30 libras por dos casassituadas
cercade la Carniceríade la Moreria, frenteal camino de Quart, derribadas
paraprolongarla calle de San Nicolás.

CCn 1-12, fol. 10 r.



El Conseil de Valencia: disposicionesurbanísticas~. 1525

179
1381, septiembre,12.

El clavario pagaa Arnau flanyuls, carpintero, 100 libras por una casa
cercade la Morería, frente al camino de Quart, derribadaparaprolongar
la calle de San Nicolás.

CtS 1-12, fol. 13 y.

180
1382, mano, 8.

El Consel! ordena que los obrerosde muros y valladareslimpien los
valladaresviejos de la ciudad.

MC A-Ii, fol. 274 y.

181
1382, marzo,8.

El Conselí ordenaque quieneshacenuso de las acequiasde la ciudad
las limpien.

MC A-17, fol. 274 y.

182
1382,abril, 21.

RamónGil, corredor, recibe 3 libras y 17 sueldoscomo indenmización
por el derribo de un saledizoen la fachadade su casa,situadaen la calle
de Santo Tomás, por donde tenía que pasarel cortejo con motivo de la
visita a la ciudad de la reina.

Notals, 11-7> fol. 52 y., latín.

183
1382, junio, 7.

El Conseil delibera sobrela convenienciade abrir un portal de la PePe-
ria al Mercado,en el muro antiguo, cercade la Lonja de Mercaderes.

MC A-li, fol. 290 r.

184
1383, mano, 11

El Consell determinadestinar lOO florines de oro parala obra del mo-
nasteriode SantoDomingo de la Merced de cautivos,cuya iglesia es muy
pequeñay estáen peligro de caer.

MC 447, fol. 305 y.

185
1383,mayo,26.

El Consel! determinaindemnizaral conventode San Agustín dándole
un trozo de tierra para ampliacióny mejoradel mismopor otro patio que
se le tomó con motivo de la fortificación de la ciudad.

MC A-lS, fol. 7 r.-v.



1526 María Milagros Cdrcel Dril, JoséTrencÉis Ddena

186
1383,julio, 13.

El Conselídeterminaenderezarlas salidasdel portal de la Boateua,del
muro antiguo,trazandouna vía rectadesdela calle mayor de SanMartín
ala plazadeis Caixersy callede SanVicente.

MC A-lS, fol. 8 r.

187
1383, julio, 14.

El clavado paga a Bemat Siscard, obrero de las obrasde la ciudad,
300 libras paralas obrasde una torre en la Salay el derribo de portales
y casasde la Boatella.

CCn ¡-13, fol. 9 y.

188
1383, julio, 14.

El clavado pagaa ¡‘ere Pot, cuchillero> 175 libras como indemnización
por unacasajunto al portal de la Boatella,derribadaparaampliarla calle.

CCn 1-13, fol. 10 r.

189
1384> febrero,291.

El clavario pagaa Andreu Guillem, escribano>3 libras por el patio de
unacasatomadapor la ciudadparaañadirlaal cementeriode la iglesia de
San Salvador,como indennizacióna estaparroquiade otro quese le tomó
paraampliar unacalle.

CCn ¡-13, fol. 35 r.

190
1384, diciembre,19.

El clavadoentregaa DoménecMascó, doctoren leyes>16 libras y media
que se debenal conventode Santo Domingo de la Merced, por un trozo
de terreno que se le tomó para ampliar la plaza deis Alis.

CCn 1-14, fol. 21 r.

191
1386, abril, 11.

Gil García recibe 80 libras como indemnizaciónpor habersuprimido
la vuelta que cubríael frente de su casa,situadaen la partede fuera del
portal de la Xareay que dabaoscuridady peligro a la calle.

Notals, 11-9, fol. 48 r., latín.

192
1386,abril, 28.

Joan de Vera, notario> vende a Lluis Balistar un trozo de tierra en la
callequeva al portal de SantJordi, junto al monasteriode frailes menores,
en la parroquia de San Martin.

Notals, 11-9, fol. 53 y., latín.



El Conselí de Valencia: disposicionesurbanísticas.- - 1527

193
1386,mayo,4.

Joande Vera, notario,vendea ¡‘ere Montanyana,carpintero,dos patios>
esde4r, el onceavoy doceavocercadel portalde lesGranotes,por el precio
de 14 libras y media.

Notals, 11-9, fol. 66 r.-v., latín.

194
1386, mayo, 5.

Joan de Vera,notario,vendea Miguel deMuntalbá dos patios,es decir,
el noveno y el décimo junto al portal de les Granotes.

A/oíaIs,11-9, fol. 65 v> latín.

195
1386, mayo, 8.

Joan de Vera, notario, vende a Antoni Mateu tres patios, es decir, el
tercero,quarto y quinto junto al cementeriodel Trabuquet.

Notals,11-9, fol. 66 y., latín.

196
1386,mayo, 8.

Joan de Vera, notario, vendea PereColominesdos patios, es decir, el
primeroy el segundojunto al cementeriodel Trabuquet

Notais, 11-9, fol. 68 r., latín.

197
1386, mayo, 12.

Joan de Vera>notario, vendea Simón Caldererun trozo de valladaran-
tiguo situadojunto a la Caldereriay Espartería.

Notais, 11-9, fol. 72 r., latín.

198
1386, mayo, 23.

Soan de Vera, notario, vendea Arnau Agrefuil, maestrode obras, un
trozo de barbacanajunto al portal de SantJordi.

A/oíaIs, 11-9, fol. 76 y., latín.

199
1386, junio> 7.

Joan de Vera, notado,vende a Doménee Catalá,portero de la Corte,
todoel solar de la casajunto a la puerta de la Xarea,por ampliaciónde
la calleen 23 palmos.

Notals, 11-9, fol. 84 y.



1528 María Milagros Cdrcel Dril, José TrencÉis Daena

200
1387, diciembre, 8.

El Consel! ordenaque los 6 dinerosde la imposición anualparala obra
de muros y valladares,seaninvertidos cadaaño en el arreglo de puentes
y caminosde la huerta.

MC A-lS, fol. 181 n-v.

201
1388. abril, 7.

El Conseil acuerdarehacerel techodel PesoReal> queestabaen malas
condiciones,ampliando al mismo tiempo el patio, comprandopara ello
dos tiendas que estabana sus espaldas,y, una vez construido,que se
cubra con vuelta de cruceríay arcos de piedra.

MC A-lS, fol. 258 r.

202
1388, agosto,28.

El Conseil concedelicencia para cerrar con puertasun «azucac»entre
las casasde Simón Cifre y FrancescSimón, en la parroquiade San Martín
y que luego no se depositenbasurasdentrodel mismo.

MC A-19, fol. 13 y.

203
1388> octubre,3.

El ConseltconcedeaArnau Langol todo el derechoquela ciudad tiene
sobreel muro viejo y barbacana,paraque puedaampliar su casasituada
junto a la muralla en la parroquiade SantoTomás,siempreque al derri-
bar la barbacanano impida el paso de las aguaspor el valladar

MC A-19, fol. 20 r.-v.

204
1388, octubre, 3.

El Consel! ordenaa los juradosque inspeccionenla obra del patio del
PesoReal, cercade la Lonja de Mercaderes.

MC A-19, fol. 21 y.

205
1388, octubre, 16.

El Conseil concedelicencia a BerenguerCastelí parahacerun porche
delante de su molino, situado detrásdel Real.

MC A-19, fol. 23 y.

206
1388, diciembre,11.

El clavario pagaa Joan de Bordel, notario,360 sueldoscomo indemni-
zación por dos casascerca del portal de SenÉAntoní, que la ciudad com-
pró para derribarlasy ampliar la calle.

CC J-23, fol. 17v.



El Conselí de Valencia: disposicionesurbanísticas.- - 1529

207
1389, enero>19.

El clavario paga a Sang ¡‘eón> presbítero>beneficiado en la catedral,
27 sueldoscomo indemnizaciónpor tres casasque adquirió la ciudadpara
derribarlasy ampliar el Peso.

CC J-23, fol. 20 y.

208
1389, enero,26.

El Conseil determinaque se amplíe una calle delantede la Carnicería
Nueva,tumbando la paredde la tabernad>En Robau y que se hagaigual
ampliación delantede la casade Bernat Maresme,situada más abajo de
la plazad’En Jáfer.

MC A-19, fol. 32 y.

209
1389, febrero, 25.

El. clavario pagaa PasqualThrrega,presbítero,13 libras, 18 sueldosy
6 dineroscomo indemnizaciónpor una casa quetenía a censoen la plaza
del Caixers,derribadapor laciudadparaenderezarlacallede SanVicente.

CC J-23, fol. 25 r.

210

1389,marzo, 11
El clavario pagaa AlamandaCarrog 105 libras, 16 sueldosy 8 dineros

por la tasaciónque se hizo de una casa suyasituadacerca del portal del
Pont deis Serrans,derribadapara ampliar la calle.

CC J-23, fol. 26 r.

211

1389,mano>17
El clavario pagaa Joan Comet, notario, 16 libras y 10 sueldospor la

tasaciónque se hizo de unapared de su casaque tuvo queretirar dospal-
mos, en la calle que está entresu casay la casade Joan Ros, notario.

CC J-23, fol. 26 r.

212

1389,mano, 17
El Conseil concedelicencia a Joan Cornet,para que puedacerrar con

puertasun «azucac»situadoentresu casa,en la calle mayorde SanNico-
lás> y la casade RamónEspert,notario.

MC A-19, fol. 37 r.



1530 Maria Mitagros Córcel Ortí, JoséTrencÉis Odena

213
1389,mayo, 6.

El clavario pagaa Marc Verdú 150 libras por la tasaciónque se hizo de
parte de su casa situadadelantede la CarniceríaNueva>de la que se to-
maron 12 palmosde amade Valencia,por unaparte,y 6 palmos,por otra,
paraampliarla calle.

CC 3-23, fol. 28 y.

214
1389, mayo> 18.

El clavario paga a ¡‘ere Disona, herrero,y a su mujer Caterina,95 li-
braspor la tasación de una casasituada en el portal deis Serrans y por
parte de otra junto a la anterior, compradaspor la ciudad para ampliar
la entradaa dicho portal.

CC 3-23, fol. 30 r.

215

1389, junio, 3.
El clavario pagaa Joan Guillem, notado,4 libras y 8 sueldospor el

derribo y nueva construcciónque hizo de un saledizoen la fachadade su
casa,situadaen la calle de Aveflanes, que impedía el tránsito.

CC 3-23,fol. 23 r.

216
1389, junio, 5.

El clavario pagaa RamónEspert,notario, 30 libras y 5 sueldospor la
tasaciónde la fachadade su casa,que hubo que derribar para embellecer
la calle dels Cavatlers.

CC 3-23, fol. 35 y.

217
1389, agosto,20.

El Conseil encargaa los jurados que inspeccionensi es posible hacer
una acequia en las partidas de la parroquia de San Juan, encima de la
acequiade Na Rovella,para que desaglienen ella los albañalesde esazona
y puedandiscurrir hastael valladarnuevo.

MC A-19, fol. 67 y. Cit. SEvILLANO, Valencia urbana,p. 47.

218
1389, septiembre,18.

FA Consel!establecequede los fondospertenecientesa la obrademuros
y valladaresse arreglenlas acequiasde la ciudad.

MC A-19. fol. 74 r.



El Conselí de Valencia: disposicionesurbanístico.s.. 1531

219

1389, septiembre,18.
El Conseil recuerdaal musta9afla obligación que tiene de impedir la

entradaa la ciudad de carros excesivamentecargadosy no permitir su
tránsito por los caminosdela huerta.

MC .4-19, fol. 75 r-

220
1389, octubre,6.

El clavario pagaa Berenguerde Canemars350 libras por una casaen
la calle del portal deis Serransderribadaparaampliar la entradaal mismo.

CCn ¡-18, fol. 12 y.

221
1389, noviembre,17.

El Consel! decideque se pongaen ejecuciónla obra de los marjalesde
Russafahastala Albufera, puesserá de granprovechoparala ciudadpor
sanidady para conseguiruna mayor cosechade granos.

MC A-19, fol. 86 r.

222
1390, enero,14.

Propuestahechaal Conseil de ponerremedioen la desembocaduradel
Guadalaviar,que poco a poco va erosionandola orilla y en épocade cre-
cidas amenazaal pobladodel Grao.

MC A-19, fol. 95 y.

223
1390, febrero> 18.

El clavario paga a Joan de fliosca 16 libras y media por parte de un
patio frente a la calle dondevive, en la parroquiade San Pedro,cercade
la plaza d’En Jáfer, que se le tomó para ampliaruna calle.

CCn 1-17, fol. 24 y.

224

1390, febrero, 19.
El Conse!l cree convenienteque se cierre la Judería.

MC .449> fol. 107 y.

225
1390> mano, 8.

El Conselínombra a Lluis de Menargues, notario,paraque comiencea
hacer derribar las casasqueestánal principio de la calle de N>Esplugues,
por donde debepasarel muro nuevo de la Juderíade 3 palmos de grueso.

SMVd3-3, fol. 12 r.



1532 María Milagros Cárcel Drti, JoséTrencÉis Ddena

226
1390.mano, 12.

Se comienzaa tapiar el callejón de AbráhanAcaQ,
SMVd’-3, fol. 14 r.

1390,mano, 14.
El Conselí ordenaque se

MC A-lS, fol- 113 y.

1390,mano, 16.
Se comienzaa derribar el

SMVd’-3, fol. 14 y.

en la Judería.

227

limpien las acequiasde la ciudad.

228

portal de N’Espluguesen la Judería.

229
1390,mano, 16.

Bandodel Conselí anunciandola ventade
esquinade la calle de N’Esptugues.

SMV d3-3, fol. 15 r.

maderasy pertrechosen la

230
1390, mano, 22.

Se comienzaa tapiar el callejóncercadel cementeriode SanJuandel
Hospital.

SMVdt3, fol. 17 r.

231
1390,mano,28.

El clavarlo pagaa IsaacAlborabe, judío, 275 libras por una casaen la
parroquia de San Andrés, derribadapara abrir una calle, por habersido
cerradala Judería.

CCn ¡-17, fol. 27 y.

232
1390, abril, 2.

De la obra de murosy valladaresse le pagalo estipuladoa Bertomeu
lo Carceller por varios viajes que hizo a por ladrillos y cal a los portales
y a poner cuerdaspor las calles de los lñnites de la Judería.

SMVd3-3, fol. 20 r.

233
1390,abril, 27.

Se comienzaa derribar el portal de la plaza deIs Cabrerots,queera de
dos palmos,y las piedrasse trasladanmás hacia allá, a la esquinade la
calle que fue de En Cristáfol para hacerel Portal Noii, de 3 palmos.

SMI’ dt3, fol. 22 y.



El Conseil de Valencia: disposicionesurbanísticas.- - 1533

234
1390, mayo> 16.

El Conseil prohíbe que se construyanhostalesdentro del muro de la
ciudad, a menos de 50 pasosde la nuevamuralla, bajo la penade 100 mo-
rabatinesde oro.

MC A-19, fol. 131 y.

235
1390, mayo, 16.

El Conseil deniegaa Arnau de Vilarnau, lugartenientedel gobernador,
la donaciónde un patio en la barbacana,cercadel portal de N’Avinyó, pues
no hacíamucho tiempo que le dieronuno.

MC .4-19, fol. 132 r.

236
1390, mayo, 16.

A petición de los vecinos del «azucac»conocido como Aifondec d>En
Riusec, cerca de la Corretgeria y de la Coltelleria, el Conseil mandaa los
juradosqueinspeccionenel lugarparaver si puedeabrirseen él unasalida
a la calle del hornod’En Codintics.

MC A-19, fois. 132 v.-133r.

237
1390, mayo, 20.

Se comienzaa tapiar en la esquina
queva a la plazadeis Cabrerots.

SMI’ d3-3, fol. 28 y.

238
1390, junio, 16.

Se terminan las puertasnuevasdel
SMI’ d3-3, fol. 33 y.

del portal de la Xarea, en la calle

Portal Noii de la Judería.

239
1390,agosto,9.

El Conse!l concedepoder para establecerlos marjalesde Russafay
Alfafar.

MC .4-49, fol. 157 y.

240
1390, septiembre,6.

El Conselíordenaque se pongancadenasen las esquinasy paredesde
las Casas.

MC A-19, fol. 162 r.



1534 María Milagros Cárcel Ortí> José TrencÉis Odena

241
1390, diciembre,16.

El Conseil concedea FrancescDarquesuna pequeñaparcelaal princi-
pio de un «azucac’ detrásde su casaen la calle de Saragossa,que tiene
entradaal mismo por ¿‘Argentería, paraque puedaampliar aquélla.

MC .4-19, fol. 180 r.

242
1391, febrero, 14.

Comienzalas obras de derribo y aplanamientode casasy camposque
la ciudad ha compradoparahacer camino nuevo y entradaanteel portal
nuevode SantaCreu.

SMVd3-4, fol. 2 y.

243
1391, febrero,20.

El Conseil prohíbe el paso de carros excesivamentecargadospor las
callesde la ciudad y caminos de la huerta.

MC .4-19, fol. 198 r.

244
1391> mano, 4.

Paraterminar de cerrar la Juderíase empiezana derribar las casasde
la parteposteriornuevade la misma, por ordende Miquel d’Apiera, baile
de la Judería.

SMI’ d3-3, fol. 71 y.

245
1391,abril, 6.

Se recogenpor la ciudad piedrascalizas para llevarlas ante el portal
deis Serransqueseva aempezara construir.

SMVd3-4, fol. 7 r.

246
1391,abril, 10.

La ciudad paga165 sueldosa Pere Balaguer,maestrode picapedreros,
que,por encargode los jurados> fue a diversos lugaresde Cataluñapara
traer obrerosde torresy puertas,por razón del portal nuevo dels Serrans.

SMI’ d3-4, fol. 8 y.

247
1391, junio, 14.

El conventode predicadorespide quepor habersecerradola Juderíay
afluir mucha gente al convento, se abra una calle desde la plaza de la
Figuera al portal de la Xarea.

MC .4-19, fol. 231 r.



Li Conseil de Valencia: disposicionesurbanísticas.- - 1535

248
1391, junio, 27.

Los juradosde la ciudad,a requisicióndel baile y judíos de la Judería>
por el rumor quecorría de queen Castillaobligabana los judíos aconver-
tirse y asaltabanlas juderías,viendo que las casasde Ña Riqua y de Ña
Scrivana estabandemasiadocerca de la Juderíay que por las terrazas
de ambascasassepodíasaltaraésta,mandaronderribarlas mismas.

SMI’ d3-3, fol. 80 r.

249
1391, julio, 28.

Comienzanlas obrasde unasballesteríascercadel portal deis Catalans,
dondepuedanpracticarel deportede la ballestalos hombresde la ciudad.

SMI’ d3-4, fol. 15 r.

250
1391, julio, 29.

Construcción de un retablo de maderapara el portal de Santa Creu,
que lleva pintadasla Invención de la Santa Cruz y la imagen de San-
ta Ana-

SMI’ J3~4, fol. 13 r.

251
1391,noviembre, 6.

El Conseilmandaque sehaga denuevola obrade piedra del Peso.
MC A-19, fol. 269 y.

252
1392, septiembre,28.

El Consel! determinacerrar el callejón de!s Tints, que conduceal bur-
del, con paredesmuy altas; que luego sevendadicha calley queel burdel
se cierre en todo su circuito, dejandoabierto tan sólo un portal con puer-
tas, y que todas las nocheshayaun capdeguaytacon su guardiavigilando
dentro del referido lugar.

MC A-20, fol. 27 r. Ed. CÁRaorwnss,La Mancebía,pp. 48-49.

253
1392,noviembre,9.

Se recibela noticia de la próxima llegadaa la ciudad de los reyesy el
Conselí acuerdair pensandoen los preparativospararecibirlos como se
merecen.

MC A-20, fols. 36 r.-37 r.

254
1392,noviembre,22.

Con motivo de la entradaen la ciudad del rey Juan1 y su esposaVio-
lante, el Conseil disponetodo lo necesariopararecibirlos, mandandoso-
bre todo que se limpien y engalanenlas calles.

MC .4-20, fols. 42 v.-48 r. Ed. CARBONEREs, Nomenclátor,pp. 148-153.



1536 María Milagros Cárce! Drti, José TiendasDáena

255
1393, abril, 24

El Consel! pide al rey que le concedael privilegio de podertomar agua
del río Xiiquer y por medio de una acequiaconducirlahastala huertade
Valencia.

MC .4-20, fol. 71 y-

256
1393, abril, 2.

El clavario pagaa Bernat flaró, carpintero,25 libras por el derribo de
un muro viejo y aberturade calle, puentey pasajedel «azucac»junto a
la iglesia de San Jorgeen la partidadeis Transits al monasteriode frailes
menores.

CCn ¡-20, fol. 2 r.

257
1393, junio, 18.

El Consel! prohibe el paso de carros excesivamentecargadospor las
calles de la ciudady caminosde la huerta.

MC .4-20,fol. 96 r.

258
1393, junio, 18.

El Conseil prohibe tenerestercolerosen el camino de San Vicente, cer-
ca de la iglesia del mismo nombre y que los quiten antesde 10 días bajo
la penade20 sueldos.

MC .4-20, fols. 96 v.-97 r.

259
1393, septiembre,22.

El Conseil cree convenienteque se paralicen las obras de muros y
valladaresy pasena la construcción de un puente sobrela acequlaque
discurrefrente al portal deis Catalans.

MC A-20, fol. 126 r.

260
1395, julio> 6.

El Conseilordenaque se limpie la ciudadde gatos,ratasy otras inmun-
dicias,por ser veranoy haberepidemia.

MC .4-20, fol. 242 r.

261
1396, agosto,14.

El Conseil ordena que se arreglen los caminosde la huerta.
MC .4-21, fol. 39 y.



El Conselí de Valencia: disposicionesurbanísticas.- - 1537

262
1396, agosto,14

El Conselíprohíbela entradaa la ciudad de carros excesivamentecar-
gadosy su tránsito por los caminosde la huerta.

MC A-21, fol. 39 y.

263
1396, septiembre>12.

El Conselíprohíbequese haganventasde tejidoso almonedasdesdela
esquinade la Lonja a la del Mercado, pues obstaculizanel paso de la
gente,bajo penade 10 morabatines.

MC A-li, fol. 45 y.

264
1397, junio, 20.

El Conseil proponeque de! dinero de la obra de muros y valladares
se hagauna acequiaen la calle de SanVicente.

MC A-21, fol. 69 y. Cit. SEvILLANO, Valencia urbana, p. 49.

265
1397, julio, 28.

El Conselí provee de nuevo que se cierre el burdel con muros altos
y se dejesolamenteun portal de entrada.

MC .4-21, fol. 125 r. Ed. CARBONEREs, La mancebía,p. 51.

266
1397,agosto,14.

El Conselí, despuésde la inspecciónefectuadapor los juradospara re-
conocerel cierre del burdel, deliberaque se lleven a cabolas obras.

MC .4-21, fol. 126 y. Ed. CARsoNEans, La mancebía,p. 53.

267
1398,septiembre>4.

El Consel! mandaque del dinero de la obra de murosy valladaresse
construyaunaacequiaen la Xarea.

MC .4-21, fol. 213 y. Cit. SEvILLANO, Valenciaurbana, p. 49.

268
1399,mano, 15.

De mandatode los juradosy a requisiciónde los cobradoresdepeajes,
se hacen tapiasen algunospasosexistentesentreel portal deRussafay la
barbacanadel cobrador,puesalgunaspersonasentrabany salíande noche
a escondidassin pagar la imposición.

SMI’ d3-11, fol. 162 r.



1538 María Milagros Cárcel Ortí, JoséTrencÉis Odena

269
1399, mayo,31.

El Conselí concede licencia al obispo para que puedaconstruir un
puentede maderaparapasardel palacio episcopala la Catedral.

MC .4-21, fol. 268 r.

INDICE DE MATERIAS

1. AspEcto URBANO

1.1. Acequias
Favara,31.
Mestalla,31.
Montcada,31, 60.
Rascanya,31.
Rovella,33, 143, 217.
Russafa,31.

1.2. Barrios

Argentería,241.
Boatella,187, 188.
Burdel, 144, 252, 265, 266.
Caldereria,175, 197.
Carcassona,Na, poMa,127.
Coltelleria, 236.
Corretgeria, 235.
Draperia,46, 173.
Espartería,197.
Judería,224 al 226,

238, 244, 247, 248.
Morena,34, 179.
Pelleria,47, 183.
Rambla,133, 139, 151.
Sabateria,162.
Tránsits,partida dels> 256.

Santo Tomás, 182.
SanVicente, 186,209, 264.
Saragossa,241.
Tinta, callejón,252.

1.4. Caminos
Campanar,144.
Mar, 41, 150.
Morvedre,124 al 128, 130 al 132,

149.
Ouart, 150, 175, 178, 179.
SantVicent, 62, 85, 258.
Xátiva, 150.

1.5. Plazas

228, 231,232,

13. Calles
AbrahamAca~, callejón, 226.
N>Alcover, 145.
Avellanes,215.
Bosseria,122, 159-
Cavallers,216.
En Cnistófol, 133.
N’Esplugues,225, 229.
En Pabarza,157.
Horno d>En Codinacs,236.
Mar, 45.
Portal deIs Serrans,220.
San Bartolomé, 136, 165.
San MartIn, 186.
San Nicolás, 134. 136, 174,

178, 179, 212.

Alís, 190.
Cabrerots,233, 237.
Caixera, 186, 209.
Cebes,19.
Figuera, 247.
Herba,96.
En Jáfer, 208, 223.
Mercado, 19, 153 al
En Perpinyá,160.
Na Rovella, 76.
San Bartolomé, 135.
Temple,170.

156, 158, 183.

1.6. Portales
N’Avinyó, 75, 146, 235.
Boatella, 188.
Catalans,11. 249, 259.
N’Esplugues,228, 229.
Granotes,108, 193, 194.
Morería, 34.
Mu de Santa Creu,

238, 242, 250.
Pelleria, 183.
En PereBoU, 21.
Russafa, 268.
Sant Antoní, 206.
SantJordi, 112, 192, 198.
SantVicent, 86.

175,

106, 233,



El Conselí de Valencia: disposicionesurbanísticas..- 1539

Serrans.141, 210, 214, 220, 245,
246.

Tints, 139.
Valídigna, 161, 167, 168.
Xarea,23, 176, 191, 237, 247.

11. Puentes
Catalans,36, 57, 259.
Real, 36.
Serrans,36, 210.
Temple,75, 106.

2. EDn’rcros PIIBLIcOS

21. Civiles
Archivo ConsolatdelMar> 169.
Asilo mendicantes,146.
Casade Penitencia,119.
Casa del Peso,32, 201, 204, 207,

251.
Escuelade gramática,113, 120.
Hospitales,125, 127, 131.
Lonja del Musta9af,92, 103.
Lonja deMercaderes,32, 41, 138,

183, 204, 263.
Palacio Real, 67, 90, 133, 205.
Sala del Conseil,92, 101.

2.2. Religiosos
2.2.1. Cementerios

Judíos,80.
Santa Cruz, 109, 110.
San Juan del Hospital>

230.
San Salvador, 189.
Trab3xquet,195, 196.

2.2.2. Conventos
Carmen, 123.
Merced,184.
Predicadores,91, 117.
Saydia,147.
SanAgustín, 123, 185.
San Guillein, 94, 97, 123,

129.
San Julián, 148.
Santa María Magdalena,

37 al 39, 16.
Trinidad, 123.

2.2.3. Palacio
Episcopal,71, 269.

2.2.4. Parroquiase iglesias
Catedral,71, 72, 108, 269.
SanAndrés,231.
SanAntonio, 141.
San Bartolomé, 120, 135,

136.

SantaCatalina,92.
SantaCruz, 105, 161.
San Esteban,160.
San Jorge,256.
San Juan del Hospital,

230.
San Juandel Mercado, 73,

122, 137, 143, 145, 153 al
155, 217.

San Lorenzo,163, 164.
SantaMaría de Montesa,

142.
SanMartín, 4, 98, 186, 192,

202.
San Nicolás, 35, 134, 136,

171, 174, 175, 178, 179,
212.

San Pedro,223.
SanSalvador, 11, 140, 189.
SantoTomás,203.

3. LuG~ns PÚBLIcOs

3.1. Abrevaderos
Del caminode Morvedre, 124.
De la plazade Na Rovella,76,

3.2. Ballesterías,75, 249.

33. Baños
En Canon, 163, 164.
Seilor Rey, 24.

3.4. Carnicerías
Moreda,178.
Nueva, 95, 208, 213.

3.5. Hornos
En gamarra, III.
En Codinacs,236,

3.6. Molinos
En Canet, 44.
Ma Jaquesa,79, 80.

3.7. Tabernas

En Robau,208.

4. AcTos PÚBLIcos

Cortejos,115, 116, 182, 253, 254.
Procesiones,25, 59, 61, 99, 102.

5. OimaatjZAS MUNICIPALES

5.1. Aguas
Canales,121.
Desvío río, 24, 30.



1540 Marfa Milagros Cárcel Ortí, José Trenchs Odena

Puentessobrevalladares,5.
Riadas,3, 6, 7, 12, 74, 222.
Riegos, 9, 16, 31, 33, 60, 121,

221, 239, 255.

52. Calles
Ampliación y ape~ura,21, 23,

105, 134 al 1236, 163 al 165,
170, 174, 176, 178, 179, 183,
186, 190, 206, 208 al 211, 220,
223, 231, 236, 256, 263.

Cierre de «azucacs»y barrios,
95, 100, 144, 145, 202, 212 al
214, 216, 224 al 226, 230, 237,
242, 244, 247, 252, 265> 266,
268.

52. Carros, 166, 219, 243, 257, 262.

5.4. Contribución obras, 29, 48, 51>

53, 55, 56, 66, 78, 88> 89,

55. Edificios

Cierre de ventanas,8, 47.
Ocupacionesindebidas,150.
Postigos,20, 42, 46, 173, 177.
Saledizos, 2, 45, 96, 172> 182,

191, 215.
Ventabarbacanasantiguas,106

al 112> 122, 137, 139> 142, 143,
151, 153 al 161, 167, 168, 171,
192, 198.

5.6. Fortificación, 27, 50, 52, 54, 55,
62, 64 al 70, 84, 85, 91, 104>
114, 123 al 132, 185.

5.7. Gastosobras,87, 105, 232> 246.

5.8. Impuestos,76, 93, 152, 200.

5.9. Indemnizaciones,49, 62> 84, 85,
91> 94, 97, 98, 104, 114,117, 123
al 132, 140, 141, 152, 170, 174
al 176, 178, 179, 185, 188 al
191, 211, 213 al 216> 220, 223,
231, 256.

5.10. Licencias, 15, 38, 81, 82, 101,
106, 107, 113, 120, 169.

5.11. Materiales construcción> 3, 17,
80, 229.

5.12. Reparacionesde muros,cami-
nos y puentes, 7, 22, 28, 32>
36, 41, 57, 77, 90, 92, 103, 138,
140, 147 al 149, 184, 187, 200,
201, 203 al 205, 207, 225, 228
al 233, 241, 245, 248, 251, 259,
261, 264, 267.

5.13. Sanidad
Inmundicias,10, 13, 14, 18, 43,

100, 162, 202, 258.
Limpieza de valladaresy de

calles, 6, 12, 26> 33, 35, 40,
44, 58 al 61, 66, 74, 83, 99,
102, 115, 116, 133, 162> 180,
181, 217, 218, 227, 254> 260.

6. PUEBLOs

Campanar,145.
Carraixet,89.
Grao,222.
Montcada,31, 60.
Morvedre,88, 149.
Ouart, 149, 179.
Russafa>221.
Tous, 121.
Xátiva, 149.

INDICE ONOMASTICO

Abdalmellc, 27.
Agrefull, Arnau, maestrode obras, 198.
Aguilar, Doménec,alias el Gordo, 108.
Alborabe, Isaac, judío> 231.
Alpicat, Berenguerde, 92.
Andreu, Ramón> 110.
Aparisí, Doménec,128.
Apiera, Miquel d’, baile de la Judería,

244.

Balaguer,Pere, maestrode picapedre-
ros, 246.

Balistar, Lluis, 192.
Banyuls, Arnau, carpintero, 179.
Baró, Bernat,carpintero, 153, 256.
Biosca,Joan de, 223.
Blanca,mujer de BertránTamarit, 175.
Blanes,Ramónde, 55.
Boix, Berenguer,carpintero.96.



El Conseil de Valencia: disposicionesurbanísticas.- 1541

Bolea, Doménee,8.
Bordeil, Joan de, notario, 206.
Borrag,Doménee,80.

Calatayu,Felip, 129.
Calderer,Simó, 197.
Canexnars,Berenguerde, 220.
Carcassona,Jaumede, 2.
Carcefler, flertomeu, 10, 232.
Carro9, Alamanda,210.
Castelí,Berenguer,205.
Castellar,Berenguer,145.
Castre,Jaumede, carpintero,160.
Catalá,Doménee,porterode la Corte,

199.
Caterina,mujer de PereDisona,214.
Catorre,Bernat,de la casadel rey, 114.
Cifre, Simón, 202.
Clareta,hija de DoménecAparisi, 128.
Codinacs,Enríc de, 164.
Colomines,Pere, 196.
Conilí, Prancesc,especieto,136.
Coret, 98.
Cornet, Joan,notario, 211, 212.

Daroca, Marc, 127.
Darques,Francesc,241.
Despont,Pons, 100.
Disona,Antoni, tejedor, 131.
Disona,Pere,herrero,214.
Duran, Guillem, 125.

Elvira, mujer de Guillem Duran, 125.
Espert,Ramón,notario, 216.
Esplugues,Francesc,55.
Esquerre,Pere,pañero,158.
Eymerich, Vicent, 155, 156.

Fabarza,Ramón de, 34.
Palgueres,Prancesc,4.
Felemir,Jaume,notario, 153 al 158, 167,

168.
Ferrando,Pere, labrador,139.
Fortuny, Antoni, carpintero, 167.
Franc, Joan,picapedrero.137, 143.
Fuster,Martí, 98.

García, Gil, 191.
Gargalí, Martí, herrero, 124,
Garsia,Doménec,carpintero, 63.
Gil, Ramón,corredor,182.
Gordo, el, y. Aguilar, Dornénec.
Gregori,fray, obispode Marruecos,117.
Guillem, Andreu,escribano,189.
Guillem, Joan,notario, 215.

Juan1, 254.

Lan~ol, Arnau, 203.

Leot, Ibanyes,135.

Malet, Pere,64.
Maresme,Bernat, 208.
Martina, 62.
Martines, Pasqual,161.
Mascó, Doménee,doctor en leyes, 190.
Mascó, Pere,60.
Mateu, Antoni, 195.
Matoses,Nicoine, ¡nusta9af,8.
Menargues,Lluis de, notario, 225.
Mon9ó, Jaumede> carpintero,63.
Moner,flernat,comendadorde El Puig,

174.
Montanyana,Pere, carpintero, 193.
Montpaó,Guillem de, 178.
Morató, Bertomeu,157.
Moya, Francesc,134.
Muntalbá, Miquel de, 194.
Mymanya, Salvador,5.

Nadal, Vicent, mercader.154.
Navarro, Joan,albardero,130.

Olit, Joan de, 80.
Oliver, Joan,platero, 103.
Orcala, 160.

Pedro IV, 31, 39.
Peon, San9, presbítero,207.
Pereta,Bernat, candelero,112.
Peris, Alfons, notario, 165.
Peris, Marqués,cestero,168.
Peris, Martí, 126.
Porta, floménec,Inusta9af,2.
Pot, Pere,cuchillero, 188.

Rabasa,Guillem, pañero,155.
Reus,Guillem de, notario, 122, 139.
Rialbes,Pere,bolsero, 159.
Rigau, laume,pañero,109.
Ripolí, Joana de, mujer de Enric de

Codinacs,164.
Riqua, 248.
Rocaberti, flerenguer,pailero, 156.
Rois de Corella, Pere, 100.
Rovellat, Pon9 de, 73.

Salvador,Ramón,173.
Sallit, Guiflem, pañero,171.
Scrivana,248.



1542 Marta Milagros Cárcel Ortí, José 2’renchs Odena

Simó, Joan,sastre,163.
Simon, Francesc,202.
Siniona, mujer de Felip Calatayu,129.
Siscaid,Bernat, obrero de muros y va-

lladares,107 al 112, 187.
Soler, Berenguer,presbítero,146.
Suau,Joan,173.

Tabo, Jucel,judío, 176.
Tamarit, Bertran, 175.
Tapioles,Berenguerde, tasador,84.
Tárrega,Pasqual,presbítero,209.
Tibalt, Antoní, presbítero,170.
Tresfort, Pere,bolsero,122.

Ulldemolins, San9, 111.
Urgellés, Francesc,notano, síndico y

procurador,137, 143, 159 al 161, 171.

Valentí, Pere,prior de Montesa,142.
Vera, Joande, notario, 192, 199.
Verdú, Marc, 213.
Vie, Jaumede, 85.
Vilanova, Miquel, candelero,132.
Vilarnau, Arnau de, lugartenientedel

gobernador,235.
Violante, mujer de Juan 1, 254.
Virgili, Sirnó, cirurgiá e quexaler, 86.

BIBLIOGRAFíA SOBREEL TEMA (siglo xlv)

1. GENERMIDÁDES

C.xRREP.rs ZAcÁm~s, 5.: Ordenacionesmunicipalesvalencianasen la Edad Media,
«Saitabi»<1944), pp. 9-17.

ELIAS DE TifiADA, E.: La Valencia clásica (1238-1479), Sevilla, 1965.
FONT Rius, J. M.: Valenciay Barcelonaen los orígenesde su régimenmunicipal,

«Estudios jurídicos en homenajeal prof. SantaCruz Teijeiro», 1 (Valencia>
1974), pp. 291-316.

IVARS, A.: Costums valencianesde ¡ms del segleXIV, Ahnanaque«Las Provin-
cias» (1921), pp. 155-160.

MARTíNEz FERRANDO, J. E-: Valencia medievaly renacentista>Valencia, 1946.
PoNs, A.: Valencia urbana en los siglos XIII y XII’ a través de los libros del

Musta~af,Valencia, 1949.
PuIG 1 CÁDAFÁLcU, 1: Ideesteóriquessobreurbanismeen el segle 1(1V, un frag-

ms-it d’Eiximenis, «Estudis Universitaris Catalans»,21 (1963).
Rock TRÁvER, E.: Un siglo de vida mudéjar en la Valencia medieval(1238-1338),

«Estudiosde Edad Media de la Corona de Aragón», 5 (1952), pp. 115-208.
SANo-ns GUÁRNER, M.: La ciutat de Valéncia. Síntesid>História i de Geogralja

urbana, Valencia, 1972.
SEvILLANO COLoM, E.: Valenciaurbanamedievala travésdel oficio del Mustacaf,

Valencia, 1957.
VInAL Bnt-nt4ti, E.: Valencia en la épocade Juan 1, Valencia, 1974.

2. CALLEs

ALMELÁ ~ VivEs, E.: Nombresde calles y p!azas,Valencia> 1960.
CÁRnoNimEs,M.: Nomenclátorde las puertas, calles y plazasde Valencia,Valen-

cia, 1873.
CÁRREREs ZAcARÉs, 5.: La artesaníaen los nombresde las calles de Valencia,

Almanaque «Las Provincias» (1949), pp. 441-444.
CORBIN FeRRER, 1. L.: La calle del Mar. Suscasasy sushombres,Valencia, 1973.

Plaza Mariano Beniliure, antigua plaza de la Pelota, Valencia, 1977.



El Conseil de Valencia: disposicionesurbanísticas... 1543

LAMARCA, L.: Valenciaantigua,Valencia,1848.
Ros y FilloL, G.: La calle del pintor Sorolltz Gula urbanahistórica de Valencia,

Valencia, 1934.
—: Nomenclátorde las calles de Valenciaal nacerSan VicenteFerres Valen-

cia, 1955.

3. B.uunos

AnnLA y Vrvns, E.: El barrio de pescadores,<Valencia Atracción», 229 (1954),
pp. 14-15.

CÁnONEREs, M.: La mancebíade Valencia, Valencia, 1876.
CofíN FmtRn, J. L.: Historia y anécdotasdel barrio del Carmen, Valencia,

1980.
CHABÁs, R.: El robo de la Judería en 9 de julio de 1391> «El Archivo», 5 (1891>.

PP. 3746, 111-121, 184-204.
Dpú.¡viu, M.: El asalto a la Juderíade Valencia, <Boletínde la Real Academiade

la Historia»,VIII (1886).
FERNÁNDEZ Y GoNzÁLEz, E.: San VicenteFerrer y la Juderíade Valencia, .BRAH.,

VIII (1886), pp. 397-398.
RIBER4, 1?: La Xareade Valenciamusulmana,Almanaque<Las Provincias»(1927),

PP. 225-228.
RODRIGO PERTEGÁS, Y.: La Juderíade Valencia,en La iglesia parroquial de Santo

Tomásde Valencia, por 11. SAtJcats SIvEn, (Valencia, 1913), PP. 243-267.
—: SobreRoteros,Almanaque «Las Provincias»(1915), PP. 195-198.

• De la Boatella, Almanaque «Las Provincias»(1916), PP. 205-208.
• Ensayo sobre topografía preurbana de Valencia, Madrid, 1922.

—: La urbe valencianaen el siglo XIV, «III Congresode Historia dela Corona
de Aragón», 11(1923), Pp. 279-374.

• La Morería de Valencia, «BRAH», LXXXVI (1925), PP. 229-251.
De ‘Re bopographica».La Pobla d’En Nicholan Valleriola 1 la d’En Pere

de Plana, «Germania»,1(1925>,p. 7.
SANaIIs GUAm.rnR, M.: Los 3 recintos de la Judería valenciana, «Feriario», 32

(1968).
SARZO, E.: La Albufera y la Caldereria, Valencia, 1906.
Vnia CoRan, V.: El barrio y la iglesia de San Nicolás, «Feriario., 32 (1968).

4. Munn..&s

ANDRÉs Y SnusnRn, D.: Ej derribo de las murallas de Valencia, en los aflos
1865 y 1866 e historia y mérito de las famosastorres, puerta y puentede Se-
rranos y de varios monumentoscomprendidosen el derribo, Valencia, 1866.

G6MEZ SERnNO,N. P.: La muralla valencianaque conquistaronel Cid y Jaime1,
«Feriario»,9 (1945).

Lop, J.: De la institucid, governpolitich y juridich, observancies,costums,ren-
tes y obligacions deIs oticinís de les Illustres IMbriques Vella dita de Murs
Valls y Nava dita del Rin de la Insigne,Leal y CoronadaCiutat de Valencia,
Valencia, 1675.

MARTIN, A.: Antiguo circuito de Valencia, Almanaque«Las Provincias»(1883),
p. 192.

Ros y FILLOL, G.: Ensanchede Valencia en el siglo XIV, (sa), (s.l.).
- Valencia retrospectiva.Restosde sustres recintos amurallados,Valencia,

1929.



1544 Maria Mitagros Cárcel Ortí, José TrenchsOdena

—: Las murallas de Valencia, Valencia, 1948.
—: Fortificaciones y Cosa de las Armas de Valencia, Valencia, 1949.
SÁNcHEZ CuTIms, C.: La Fabrica Vella, dita de Murs y Valls, «VIII CECA», II

(1967),pp. 199-219.

5. PUERTAS Y ?ORTAI.ES

CAnianREs ZKCM*És, 5.: Cl portal Nuevoy el de San Vicente> ‘Anales del Centro
de Cultura Valenciana»,7 (1943), pp. 188-198.

GÓMEZ SERR&No, N. 1’.: Dos nousportals en les muralles musulmanes,‘Germa-
fha», 3 (1925), p. 5.

GONZÁLEZ SUAÁNcAS, M.: La puerta de Serranosen Valencia, <Boletín de la So-
ciedad Españolade Excursiones»,XXIII (1915), PP. 288-304.

RODRIGO PERm.sÁs, it: El portal de la Boatella, Almanaque ‘Las Provincias»
(1930), PP. 259-260.

SENDIt.¡ GALaNA, A.: El portal de Valídigna, «ValenciaAtracción» (1954).
TORMO, E.: El portal de Valídigna de la ciudad de Valencia, <BRAH», CXVIII

<1946), p. 7.
Vívrs LrnRN, V.: La puerta de Serranos.Informe acerca de la antigikdad de su

escalera principal, Valencia, 1915.

6. EmncíospijancosCIVILES

Faumi~ps,L.: La Lonja, «Archivo de Arte Valenciano»(1921).
FuniÁNA, LI.: El Palau del Real, «Cultura Valenciana»,1 (1926), PP. 2-5, 73-76,

107-110; 11(1927),PP. 6-8, 153-156; III (1928), PP. 33-35; IV (1929), PP. 93-96, 117-
119; V <1930), pp. 236-238; VI (1931), Pp. 44-46.

MARTIN, A.: El Palacio del Real, «Revistade Valencia»,II (1881-1882),Pp. 33-40.
MARTÍNEZ FERRAl.rno, J. E.: Nuevos datos inéditos sobre el Palacio del «Real»

de Valencia, «Boletín de la SociedadCastellonensede Cultura», XXI (1945),
PP. 165-174.

SANcús SIvERÁ, 1.: La enseñanzaen Valencia en la ¿pocaforal, «BRAII», CVIII
<1936), PP. 147-149, 661; CIX (1937), pp. 19-2Q.

Vív~s Lrnati, V.: Las casasde los estudios de Valencia. Informeacerca delsitio
en que se hallaban emplazadas,Valencia, 1902.

RODRIGO PERmGXs,J.: Un asilo de mendicidaden el siglo XIV, Almanaque«Las
Provincias»(1933), PP. 155-160.

7. EDincios PÚBLICOS RELIGIOSOS

SÁNOiIs STVnÁ, 3.: La Catedral de Valencia. Guja histórica y artística, Valencia,
1909.

—: La iglesia parroquial de San Martin de Valencia, Valencia, 1911.
ThÁMoyrn~ns, L.: Los cementeriosde Valencia, Almanaque «Las Provincias»

(1895), PP. 165-169.

8. LUGAREsPÚBLICOS

ALMELÁ Y VIvEs, 1’.: Cl antiguo Mercado de Valencia, Valencia, 1955.
—: Posadasde la dudad de Valencia, Valencia, 1957.



El Conselí de Valencia: disposicionesurbanísticas... 1545

—: Baños de Valencia, «Feriario», 30 (1966).
IGUAL UBEbÁ, A.: La Ballestería,Valencia, 1960.
VIDÁL COREm, V.: El antiguo comerciopopular en las calles de Valencia, «Fe-

riario», 26 (1962).

9. Frnsr&s

CÁRBoNEaES, M: Relacióny explicación histórica de la solemneprocesión del
Corpus que anualmentecelebra la ciudad de Valencia, Valencia, 1873.

CÁRRrniES ZÁCÁiiEs, 5.: Ensayode una bibliografía de libros y fiestas celebradas
en Valencia y su antiguo Reino, Valencia, 1925.

Disposicions suntuáries promulgadespeis jurats valenciansen lo segle
XIV, «Cultura Valenciana»,III (1928), PP. 36-43.

10. GREMIoS

CRumrs, Marquésde: Los gremios valencianos.Memoria sobresu origen, vi-
cisitudes y organización en Valencia, Valencia, 1883.

GAYANo LLUc¡-r, R.: Topografía gremial valenciana, «Pci-fario», 14 (1950).
TRAMOVEREs BLAsco, L.: Los gremios de Valencia, Valencia, 1883.

11. AGuAS Y RIEGOS

ALcuErz, F. de P.: Plan sinópticode las acequiasdel río Turia, con varias observa-
ciones, Valencia, 1828.

Auxwu. y Vívus, E.: Las riadas del Turia (1321-1949), Valencia, 1957.
BORRULL y VIuNovI, E. X.: Tratado de la distribución de las aguas del río

Turia y del Tribunal de los Acequierosde Za Huerta de Valencia, Valencia,
1851.

Fueros y privilegios de la Ciudad y Reino de Valencia, relativos a los dere-
chos de la Ciudad y su Vega en la distribución de las aguas del Turia,
Ruzafa,1861.

GLIcK, Th. E.: Levels aná levelers: Surveying irrigation cancás in medieval
Valencia, «Technologyand CuLture», 9 (1968), Pp. 165-180.

GÓMEZ SERRANo, N. P: Acercade las primerasacequiasde la Huertade Valencia,
Valencia, 1928.

NEEoT, P.: Descripción histórica y geográfica del río Turia, Valencia, 1793.
Reglamentosy ordenanzasde las principales acequiasdel Reino de Valencia,

Valencia, 1846.
RIBERA Y Tuu~Áco, 3?: El sistemade riegos de la Huerta de Valencia,¿es cosa

de moros?, Almanaque «Las Provincias»(1908), PP. 255-255.
SÁINZ DE U MÁZÁ L&sou, R.: Nuevosdatos sobre las riadas del Turia y Júcar

de 1328, «BSCC», LVII (1981), 271-283.

12. HIGIENE

CAnnEs ZÁCÁREs, 5.: De higiene y sanidad medievales,Almanaque «Las Pro-
vincias»(1946), Pp. 91-96.


